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Słowo o Czerpaku Zamojskim

Czerpak Zamojski, czyli niealfabetyczna nieencyklopedia Biblioteki Cyfrowej, 
to odpowiedź Książnicy Zamojskiej im. Stanisława Kostki Zamoyskiego na wy-
zwania czasu. Ten zaś jest bardzo wymagający, a na dodatek pandemiczny… 

Słowo o Czerpaku nie jest wywodem o wyższości zbiorów elektronicznych nad 
zbiorami tradycyjnymi. Nic nie zastąpi mam szelestu papieru. Chociaż w obec-
nej, dość dynamicznej sytuacji przewaga i znaczenie „wersji cyfrowych” będzie 
stale wzrastać. Czerpak powinien być atrakcyjnym rozwiązaniem, zwłaszcza dla 
czytelników poszukujących, śmiało konkurującym z papierową encyklopedią. Po 
pierwsze dlatego, że nie podaje niczego na tacy. Po drugie, że bez względu na 
zasób skłania do tworzenia coraz to nowych haseł, uzupełniania już istniejących. 
Po trzecie jest otwarty dla każdego – zainteresowanych zachęcamy do współpra-
cy. Czekamy na propozycje tematów, udostępnianie materiałów i współtworzenie 
haseł. 

Czerpak Zamojski jest uzupełniany na bieżąco. Znajdziecie go Państwo na stro-
nie Książnicy https://biblioteka.zamosc.pl/. Docelowo ma być zbiorem wiedzy 
o Zamościu i Zamojszczyźnie, punktem wyjścia do indywidualnych poszukiwań 
i badań. Swego rodzaju spisem treści wszystkiego tego, co dotyczy regionu. Nie-
wyczerpanym źródłem wiadomości. 

„Ludzie”, „Miejsca”, „Zdarzenia”, „Kolekcje” to cztery główne działy Czer-
paka wyodrębnione „na dobry początek”. Ułatwić mają czytelnikom poszukiwa-
nia, a wytwórcom porządkowanie materiałów. Bazę stanowią zbiory Biblioteki 
Cyfrowej Książnicy Zamojskiej oraz szeroko pojęte regionalia ze szczególnym 
uwzględnieniem Zamościa i Zamojszczyzny. 

Ulotki, broszury, wizytówki, stare kalendarze, foldery, zaproszenia, plakaty, 
bilety to tylko część z tzw. dokumentów życia społecznego, które po spełnieniu 
swojej funkcji najczęściej lądują w pojemniku na makulaturę lub w piecu. Nie 
wszyscy bowiem wiedzą, a część zapomina (stąd to przypomnienie), że są to „nad 
złoto droższe” skarby. Do tego czasopisma, starodruki, prywatne kolekcje książek, 
pocztówek, znaczków…

Zbiór takich skarbów posiada Czytelnia Regionalna Książnicy Zamojskiej, 
w której gromadzi się i udostępnia bogatą literaturę związaną z historią i teraźniej-
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szością Zamojszczyzny. Zbiór ów stanowią m.in. książki, czasopisma regionalne 
i lokalne, artykuły z czasopism i zbiory specjalne m.in. mapy, pocztówki czy eks-
librisy.

Czytelnia dla regionalistów, pasjonatów lokalnej historii i dokumentalistów 
teraźniejszości jest swego rodzaju świątynią, żeby nie powiedzieć kopalnią. Bo 
choć można się tu dokopać do owych skarbów, to z uwagi na miejsce towarzyszą 
tej odkrywczej czynności cisza i spokój. Jest tu prawie wszystko na niemal każdy 
temat. Wystarczy przyjść – i zatracić się na długie godziny. 

Kolekcja jest na bieżąco uzupełniana – o stały dopływ nowości i rzeczy ar-
chiwalnych dbają pracownicy biblioteki, znajomi tychże, ale też regionaliści, pa-
sjonaci świadomi ulotności rzeczy… czytelnicy i sympatycy. Wciąż liczymy na 
Państwa wsparcie. Dziękując jednocześnie za dotychczasową współpracę. 

Książnica Zamojska udostępnia zbiory (ich liczba wciąż rośnie) w ramach 
Biblioteki Cyfrowej http://cyfrowa.biblioteka.zamosc.pl/dlibra. Liczba publika-
cji w kolekcji, na dzień 14 października, to 4 387 zdigitalizowanych jednostek 
prezentowanych w podziale na kolekcje: Księgozbiór Klemensowski Rodziny Za-
moyskich, Wydawnictwa Drukarni Akademii Zamojskiej, Dziedzictwo Regionu, 
Podominikański Księgozbiór z Krasnobrodu, 440 lat miasta Zamość i Regional-
ne Kolekcje Tematyczne, które tworzą: Powstanie 1794 Kościuszkowskie, Popi-
sy publiczne szkół, NSZZ „Solidarność” Zamojskich Fabryk Mebli, Czasopisma 
Regionalne 1893-1945 oraz Statek „Ziemia Zamojska”. To niewyczerpane źródło 
wiedzy o Zamościu, Zamojszczyźnie, ludziach, zabytkach, wydarzeniach. 

Każdy element zbioru to materiał do badań, analiz i tworzenia następnych 
kolekcji. Można zacząć w dowolnym miejscu, dowolnej części... książki, cza-
sopisma, artykuły, plakaty i ich autorzy, pocztówki, afisze, zaproszenia, bilety, 
pieczątki, plus oczywiście fotografie z wydarzeń – przyjdź, zobacz, lub obejrzyj 
wirtualnie, kolekcjonuj i uzupełniaj z nami „zamojskie” zbiory. Współtwórz ten 
osobliwy zbiór regionaliów. 

Rozejrzyj się i pamiętaj – niczego nie wyrzucaj. 

Piotr Piela, Książnica Zamojska

Poetyckie Walentynki

Powstają o niej książki, filmy i piosenki. Przybiera liczne formy, łączy różne 
byty, odnosi się do wielu aspektów życia, ale zawsze niesie za sobą ten sam pozy-
tywny ładunek emocjonalny. Miłość – chyba najbardziej szerokie i trudne do zde-
finiowania pojęcie jakie istnieje w słownikach. Uczucie, które doczekało się nawet 
swojego święta. 14 lutego ludzie na całym świecie składają życzenia i wręczają 
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upominki swoim bliskim. Także biblioteki od wielu lat włączają się w świętowanie 
Walentynek, udowadniając, że miłość do czytania jest wiecznie żywa. My także 
postanowiliśmy zaprosić naszych Czytelników do Książnicy Zamojskiej, aby ce-
lebrowali święto zakochanych razem z nami.

Z okazji dnia zakochanych w bibliotece stanęła specjalna ławeczka dla ludzi 
uwielbiających czytać. Każdy mógł podzielić się z innymi informacją, który autor 
jest mu szczególnie bliski, wpisując jego nazwisko w jedno z pustych serc pokry-
wających naszą ławkę. Nietypowy mebel wzbudzał duże zainteresowanie wśród 
odwiedzających w tych dniach bibliotekę.

Nie mniejszy rozgłos zyskała nasza inna walentynkowa inicjatywa. Jako że 
święto zakochanych jest okazją do spotkań z bliskimi, już 13 lutego zaprosiliśmy 
wszystkich na „Randkę w ciemno z książką”. W tym czasie każdy mógł wypo-
życzyć paczkę – książkową niespodziankę, nie wiedząc, jaki tytuł znajduje się 
w środku. Ukryliśmy tam nie tylko literaturę miłosną, ale również kryminały, bio-
grafie i reportaże. Czy była to udana randka? Śmiałkowie dowiedzieli się dopiero 
w domu, po rozpakowaniu i (miejmy nadzieję) przeczytaniu. Ta akcja miała na 
celu skłonienie czytelników do odkrywania nowych autorów, sięgania po inne ga-
tunki literackie niż dotychczas. Krótko mówiąc – chcieliśmy zachęcić miłośników 
czytania, by nie oceniali książki po okładce.

Ponieważ nie ma udanych Walentynek bez dobrego filmu o miłości, postano-
wiliśmy zaprosić naszych Czytelników na specjalny seans. 13 lutego o godzinie 
16.00 w Książnicy Zamojskiej odbyła się projekcja melodramatu Zimna wojna 
w reżyserii Pawła Pawlikowskiego, twórcy oscarowej Idy. „Miłość jak z ekranu” 
mówimy o uczuciu, jakie połączyło bohaterów tego filmu. Szara komunistyczna 
codzienność, trudne dźwiganie się po stratach zadanych w czasie II wojny świa-
towej i dwoje ludzi, którzy nie potrafią żyć bez siebie. Co tak zachwyca krytyków 
i widzów na całym świcie w historii Zuli i Wiktora? O tym przekonali się uczestni-
cy walentynkowego pokazu, którzy jeszcze długo po seansie dyskutowali na temat 
swoich wrażeń.

W Walentynki zadbaliśmy nie tylko o pokarm dla duszy, ale i ciała. 14 lutego 
w godzinach 13.00 – 16.00 w Książnicy Zamojskiej działała klimatyczna „Kawia-
renka pod Amorem”. Każdy mógł w przyjemnej atmosferze chwilę odpocząć, de-
lektując się przysmakami oferowanymi przez bibliotekarzy i członków Bibliotecz-
nej Grupy Senioralnej. Serwowaliśmy pyszne domowe ciasta, a także kawę czy 
herbatę. Atmosfera z minuty na minutę stawała się coraz bardziej walentynkowa. 
Z wielką przyjemnością obserwowaliśmy jak hol biblioteki w krótkim czasie wy-
pełnił się tłumem radosnych, dyskutujących, a nawet śpiewających czytelników.

O godzinie 16.00 na chwilę przenieśliśmy się do Młodzieżowego Domu Kul-
tury, aby obejrzeć montaż słowno-muzyczny pt. Krótka historia pewnej miłości. 
Był to międzypokoleniowy, walentynkowy występ w wykonaniu wychowanków 
Młodzieżowego Domu Kultury oraz seniorów współpracujących z Książnicą Za-
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mojską. Wersy z wierszy i piosenek o miłości stały się pretekstem do opowiedze-
nia losów miłości dwojga ludzi, którzy spędzili ze sobą „kawał czasu”. W czasie 
występu, tak jak w życiu, były momenty zarówno wzruszające jak i zabawne. Ta 
prosta, urzekająca historia stała się doskonałą klamrą łączącą i podsumowującą 
tegoroczne Poetyckie Walentynki.

Niezależnie od tego, czy jesteście zakochani czy samotni, radośni, czy smutni, 
zaglądajcie do naszej biblioteki nie tylko z okazji Walentynek, bo – jak przekonuje 
pisarka Cornelia Funke Książki kochają każdego, kto je otwiera, dając mu poczu-
cie bezpieczeństwa i przyjaźń, niczego w zamian nie żądając.

Marlena Jarosz, Książnica Zamojska

Na urodziny miasta idealnego

W 2020 roku, dokładnie 12 czerwca minęło 440 lat od uprawomocnienia doku-
mentu, na mocy którego powstał Zamość. Było to jak spełnienie snu Jana Sariusza 
Zamoyskiego. Twórca miasta, hetman i kanclerz wielki koronny był człowiekiem 
światłym, wszechstronnie wykształconym, o wielkich ambicjach, można by rzec 
człowiekiem europejskiego renesansu, którego ambicją było wybudowanie od 
podstaw i zorganizowanie miasta oraz jego przyszłego funkcjonowania. Nic więc 
dziwnego, że jak na ówczesne czasy, na bagiennym terenie i tak naprawdę „z ni-
czego”, dzięki hojności fundatora, włoski architekt Bernardo Morando, wybudo-
wał miasto idealne, nowoczesne, ze świetnie rozwijającym się handlem, nauką, 
kulturą, dobrze zorganizowane również pod względem obronnym. 

Ponad czterowiekowa historia miasta, z latami imponującego rozwoju w róż-
nych dziedzinach życia, ale też okresami zastoju i upadku, była i jest świetnym 
surowcem nie tylko dla badaczy dziejów miasta, ale także twórców kultury i lite-
ratury. Podkreślając ten ostatni wątek zamojska biblioteka na „Urodziny Miasta” 
przygotowała kilka inicjatyw akcentujących znaczenie tego miejsca jako źródła 
twórczej wyobraźni i wymarzonej przestrzeni do budowania ciekawych narracji li-
terackich. Za przyczyną covidowej rzeczywistości 2020 roku urodzinowy program 
łączył w sobie wydarzenia realizowane w sposób tradycyjny oraz odbywające się 
w przestrzeni wirtualnej. 

Filmem Zamość w literaturze, literatura o Zamościu, który miał swoją premie-
rę 11 czerwca, rozpoczęliśmy biblioteczne świętowanie tej znamienitej rocznicy. 
Zgodnie z przygotowanym scenariuszem dokument został podzielony na trzy roz-
działy ukazujące ludzi, miejsca i wydarzenia warte utrwalenia na kartach literatury. 
O wypowiedzi poproszeni zostali literaci, historycy, regionaliści: poeta i prozaik 
Piotr Szewc; animator życia kulturalnego w Zamościu, poeta Piotr Linek; Lusia 
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Ogińska – publicystka, autorka książek dla dzieci; poeta, regionalista, dziennikarz 
Bogdan Nowak; autorka książek o wysiedleniach na Zamojszczyźnie Beata Ko-
zaczyńska; poeta, autor książek dla dzieci Zbigniew Dmitroca. W filmie wyko-
rzystano również fragmenty literackie o Zamościu pochodzące m.in. z Dziennika 
pisanego później Andrzeja Stasiuka, Potopu H. Sienkiewicza, Dzienników Ma-
rii Dąbrowskiej. Jacek Feduszka czyta fragment własnej książki Zamojszczyzna 
w kulturze i historii Polski, a Piotr Szewc napisany w 2006 roku wiersz Spinka 
do włosów o nieco ekscentrycznej sprzedawczyni błyskotek Zofii Malinowskiej. 
Wśród postaci bezsprzecznie związanych z historią miasta, poza osobą założycie-
la, wymienia się także Joannę Żubrową, która brała udział w odbiciu miasta z rąk 
austriackich, rejenta z Zamościa – Bolesława Leśmiana, Jana (ostatniego ordyna-
ta) i Różę Zamoyskich, bohatersko zaangażowanych w ratowanie dzieci z obozu 
przejściowego w Zwierzyńcu w czasie II wojny światowej, bohatera zbiorowego 
– Dzieci Zamojszczyzny, a także kronikarzy zamojskich, w tym Bazylego Rudo-
micza, lekarza, prawnika, rektora Akademii Zamojskiej oraz Zachariasza Arakie-
łowicza, których zapiski kronikarskie wciąż stanowią bogate źródło do badań nad 
historią dawnego Zamościa. 

Spośród miejsc wartych utrwalenia na kartach literatury wymienianych prawie 
zawsze (ratusz, kamieniczki, zamojskie podwórka starego miasta, rotunda) poja-
wiają się punkty, których my, zwykli mieszkańcy na co dzień prawie w ogóle nie 
zauważamy, nie myśląc tym bardziej o nich jako o miejscach twórczej inspiracji. 
Zaniedbany budynek dawnego zamojskiego browaru, ulica Listopadowa, Młyń-
ska, dzielnica Nowe Miasto ze swą małomiasteczkową historią to po prostu wy-
marzone przestrzenie do budowania najbardziej wciągających narracji. Przygoto-
wując dokument wykorzystano fotografie starego Zamościa pochodzące m.in. ze 
zbiorów Muzeum Zamojskiego oraz osób prywatnych (Stanisława Orłowskiego, 
Leszka Wygachiewicza, Jana Zamoyskiego, Bogdana Nowaka), muzykę zespołu 
Capella all’Antico, a fragmenty tekstów literackich czytali również Wioletta Sawa, 
Łukasz Kot, Krzysztof Kiszka. 

Film spopularyzowany został w mediach społecznościowych oraz podczas 
spotkania „na żywo” jakie miało miejsce 24 lipca na Rynku Wodnym w Zamo-
ściu w ramach działalności Letniej Czytelni Książki i Prasy. Wyimek z Juliana 
Ursyna Niemcewicza podróży historycznych po ziemiach polskich między rokiem 
1811 a 1828 odbytych przeczytał wówczas Prezydent Zamościa Andrzej Wnuk, 
fragment Zmierzchów i poranków Piotra Szewca Andrzej Urbański, dyrektor 
Muzeum Zamojskiego, zaś wiersz Romy Kowalickiej Mój Zamość Piotr Orze-
chowski, dyrektor Wydziału Kultury i Sportu Urzędu Miasta Zamość. Wiceprze-
wodniczący Rady Miasta Jan Wojciech Matwiejczuk zinterpretował akapit prozy 
reportażowej Filipa Springera Miasto Archipelag. Polska mniejszych miast. Pe-
łen zachwytów opis z wizyty w Zamościu Marii Dąbrowskiej przeczytała z ko-
lei Małgorzata Bzówka, prezes PGK w Zamościu, a Janusz Nowosad, dyrektor 
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Zamojskiego Domu Kultury fragment o mieście idealnym z Dziennika… Andrze-
ja Stasiuka. Muzycznie wystąpił Dariusz Tokarzewski, związany z grupą VOX, 
tym razem w minikoncercie solowym. W zaprezentowanym repertuarze znalazły 
się autorskie piosenki wykonawcy, ale także utwory Marka Grechuty i Tadeusza  
Woźniaka. 

Z okazji 440. urodzin Zamościa Książnica Zamojska przygotowała także grę 
miejską „Zamojskie Poga(duchy)”. To propozycja dla tych, którzy lubią sprawdzać 
swoją wiedzę wykorzystując nowoczesne narzędzia i aplikacje mobilne. Gra toczy 
się w obrębie Starego Miasta. Na edukacyjny spacer i rozmowę o historii i kulturze 
zamojskiego grodu gracza zabiera sam założyciel miasta Jan Zamoyski. Jak cenną 
rzecz zostawiła w Zamościu Marysieńka? Czyj duch mieszka w starej kamieni-
cy? Czym zachwyca smakoszy „kaczka po zamojsku”? – to tylko niektóre pytania 
i łamigłówki z jakimi należało sobie poradzić by wygrać. Grę wykorzystano także 
z powodzeniem podczas Bibliotecznych Spotkań z Historią odbywających się 22 
i 23 sierpnia 2020 roku. Aby wziąć udział w tych weekendowych rozgrywkach na-
leżało jedynie zabrać ze sobą smartfon z dostępem do Internetu, pobrać bezpłatną 
aplikację ActionTrack i kody potrzebne do rozpoczęcia gry. 

Jubileuszowymi akcentami były także konkursy „Zbuduj miasto idealne w Mi-
necraft” oraz „Mój Zamość”. Pierwszy z nich skierowany został do dzieci i mło-
dzieży szkolnej. Zadanie konkursowe polegało na zaprojektowaniu wybranego 
zabytku lub budowli Zamościa w grze Minecraft oraz zaopatrzenie jej w tabliczkę 
z widocznym podpisem „Zamość 440”. Komisja miała nie lada problem z wy-
łonieniem zwycięzców. Poziom prac był naprawdę bardzo wysoki i wyrównany. 
Nagrody laureatom rozdane zostały 9 października podczas Nocy Bibliotek, a naj-
ciekawsze projekty obejrzeć można na facebookowym profilu biblioteki. 

Drugi z konkursów skierowany był do osób niepełnosprawnych (dzieci, młodzie-
ży, dorosłych), seniorów oraz osób zagrożonych społecznym wykluczeniem. Za-
danie konkursowe obejmowało wykonanie pracy (w formie plastycznej lub literac-
kiej) zainspirowanej Zamościem, jego historią, kulturą, zabytkami, krajobrazami, 
niezwykłymi miejscami oraz osobistymi odczuciami związanymi z miastem. Kon-
kurs cieszył się ogromnym zainteresowaniem, nadesłano bowiem ogółem 88 prac. 

Dopełnieniem działań bibliotecznych realizowanych dla podkreślenia tej wy-
jątkowej rocznicy naszego miasta była wystawa „Zamoyscy i Zamość – ścieżkami 
historii i kultury”. Ekspozycja dostępna dla zwiedzających w dniach 7-30 września 
2020 r. w lokalu Biblioteki Głównej przygotowana została w oparciu o własne za-
soby regionalne i stanowiła swoistą opowieść o znamienitym rodzie Zamoyskich, 
który pozostawił po sobie niezwykłe europejskie dziedzictwo. Stanowi ono wciąż 
przebogate źródło inspiracji, ale także zwraca uwagę na potrzebę opowiedzenia 
historii, które na razie żyją tylko w świadomości najstarszych mieszkańców Za-
mościa. Ocalmy je od zapomnienia, by przetrwały w pamięci kolejnych pokoleń 
i zachwycały jak dotychczas przez kolejne 440 lat: Którejś zimy stanąłem na noc 



– 9 –

w Zamościu. Był mróz. Na rynku mieli ślizgawkę i grała muzyka. Ale wszędzie 
panował półmrok. W knajpach, w sklepach, na ulicach. Światła paliły się żółtawo 
i szaro. Wchodziłem to tu, to tam, do tych wszystkich starych wnętrz, i właściwie 
były trochę jak kiedyś, jak przed elektrycznością. Albo jak w biało-czarnym śnie. 
To by się zgadzało, bo całe miasto przypominało przywidzenie. Zamojskiemu przy-
śnił się renesansowy sen, włoska fatamorgana. Stało to teraz gotowe, pozbawione 
kontekstu i piękne jak lekka paranoja. Miasto idealne na skraju buraczanych pól 
ciągnących się po Hrubieszów i po horyzont. Perła odrodzenia wśród zamarznię-
tych ściernisk. Śródziemnomorski okruch na skraju stepów.1

Halina Zielińska, Książnica Zamojska

Książka drogą do wyobraźni
10 Zamojski Festiwal Książki

Książka i możliwość czytania,  
to jeden z największych cudów ludzkiej cywilizacji 

(Maria Dąbrowska)

Słowo wstępu o Zamojskim Festiwalu Książki
Zamojski Festiwal Książki to ważne dla Książnicy Zamojskiej i mieszkańców 

Zamościa wydarzenie, organizowane od 2011 r. Ma na celu promowanie książki 
oraz rozbudzanie potrzeb czytelniczych wśród wszystkich grup wiekowych i spo-
łecznych. Przedsięwzięcie skierowane jest do miłośników książek, ale nie tylko 
– także do ludzi niebędących uczestnikami życia literackiego. Służy jednej z pod-
stawowych misji biblioteki, jaką jest zapewnienie lokalnej społeczności jak naj-
szerszego dostępu do kultury słowa. 

10 Zamojski Festiwal Książki odbywał się 24-26 września 2020 r. pod hasłem 
Książka drogą do wyobraźni. Tegoroczna odsłona nawiązywała do obchodów 
Roku Hetmana Stanisława Żółkiewskiego, jednego z najwybitniejszych wodzów 
w dziejach oręża polskiego, podkreślała jego związki z założycielem Zamościa 
Janem Zamoyskim. Akcentowała także 440. rocznicę podpisania aktu lokacyjne-
go Zamościa. Chcieliśmy poprzez to wzmocnić tożsamość narodową i kulturową 
odbiorców. W programie miały miejsce m.in.: spotkania z historykami, pisarzami, 
blogerami i youtuberami, warsztaty poświęcone nowoczesnym technologiom, roz-
wijające czytelnictwo i kreatywność oraz Gala 10-lecia, zakończona koncertem 
Lubelskiej Federacji Bardów.

1 Stasiuk Andrzej Dziennik pisany później. Wołowiec 2010
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Festiwalowi towarzyszyła maskotka – SOWA, która promowała wydarzenie 
i zachęcała odwiedzających do brania w nim udziału. Najwięcej emocji wzbudzała 
wśród najmłodszych uczestników wydarzenia. Goście Książnicy Zamojskiej chęt-
nie pozowali z nią do zdjęć. Podczas trwania Festiwalu swój kącik mieli najmłodsi 
czytelnicy w specjalnie przygotowanej Strefie Małego Czytelnika. Prowadzona 
była również zbiórka książek „już przeczytanych” w celu przekazania ich osobom 
o ograniczonej sprawności oraz kiermasz „książki używanej”.

I dzień
24 września 2020 r. – pierwszy dzień Zamojskiego Festiwalu Książki o charak-

terze historycznym rozpoczął się spotkaniem z dr. Jackiem Feduszką, starszym 
kustoszem z Muzeum Zamojskiego. Jego wykład brzmiał: W służbie królowi 
„Początek i progres wojny moskiewskiej” Stanisława Żółkiewskiego i jego listy, 
jako wyrazy politycznej postawy hetmana. Na spotkanie przybyła grupa mło-
dzieży z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi  
im. Dzieci Zamojszczyzny w Zamościu. Uczniowie mieli okazję poznać Stanisła-
wa Żółkiewskiego nie tylko jako hetmana, ale też jako pisarza.

Po wykładzie młodzież przeniosła się w wirtualną rzeczywistość, dzięki 
warsztatom o tematyce historycznej z wykorzystaniem nowych technologii, któ-
re przeprowadziła Katarzyna Mojska – bibliotekarka z Pedagogicznej Biblioteki 
Wojewódzkiej w Krakowie. Uczestnicy poznali interesujące aplikacje, a dzięki 
okularom VR mogli zwiedzać zabytki i miasta, wejść do obrazu albo do sypialni 
Vincenta van Gogha, a nawet polecieć w kosmos. Nowe media wspólnie z trady-
cyjną książką rozwijają kreatywność i pobudzają wyobraźnię. To dowód na to, że 
nowoczesne technologie mogą służyć promocji czytelnictwa wśród młodych ludzi. 

Uczeń i mistrz. Współpraca Jana Zamoyskiego ze Stanisławem Żółkiewskim  
to kolejny wykład historyczny, który odbył się tego dnia. Zaprezentował go  
dr Przemysław Gawron – pracownik naukowy Wydziału Prawa Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, autor książek historycznych i kil-
kudziesięciu artykułów. Na spotkanie przybyła liczna grupa mieszkańców Bursy 
Międzyszkolnej nr 1 w Zamościu. Młodzież dowiedziała się m.in. jak wyglądała 
współpraca Jana Zamoyskiego ze Stanisławem Żółkiewskim.

Nie mogło zabraknąć spotkania autorskiego. Późnym popołudniem w naszej 
Bibliotece miała miejsce promocja książki Roztoczańskie zamyślenia Moniki 
Rebizant-Siwiło. Rozmowę z Autorką przeprowadziła nasza koleżanka – Joanna 
Grabczak. Na spotkaniu publiczność mogła poznać bliżej pisarkę i jej twórczość.

II dzień
25 września 2020 roku – słońce, lekki powiew wiatru, wesołe nastroje. Po-

goda dopisała i przed budynkiem Książnicy Zamojskiej oraz Młodzieżowego 
Domu Kultury im. K. Makuszyńskiego w Zamościu odbyło się uroczyste otwar-
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cie wystawy plastycznej ph. Droga do kultury. Happening przygotowany został  
we współpracy z zaprzyjaźnionym MDK.

Na widowisko przybyli wychowankowie Niepublicznego Przedszkola „Sło-
neczko” wraz z opiekunkami. Zgromadzonych przywitał dyrektor Książnicy Za-
mojskiej Piotr Bartnik oraz pani Anna Antoszczak – zastępca dyrektora Młodzie-
żowego Domu Kultury. Happening przygotowali i poprowadzili nauczyciele MDK 
Wioletta Brzozowska i Paweł Kołodziejczyk.

Prace plastyczne, z których stworzona została Droga do kultury wykonały dzie-
ci z zaprzyjaźnionych przedszkoli oraz uczestnicy wakacyjnych zajęć bibliotecz-
nych. Swój wkład mieli również wychowankowie Wioletty Brzozowskiej, Magda-
leny Cieplechowicz-Buczak i Magdaleny Majer – plastyków MDK. Prezentowały 
się wyjątkowo i budziły uśmiech na twarzach widzów. 

Dzieci przygotowały część artystyczną – śpiewały, tańczyły, malowały kredą po 
chodniku. Przedszkolaki świetnie się bawiły, a razem z nimi maskotka – SOWA, 
która umilała czas małym i dużym gościom. Happening zakończył się słodkim 
poczęstunkiem.

Tym radosnym krokiem weszliśmy w drugi dzień Festiwalu
Jak lansować książkę w sieci? Tego mogliśmy się dowiedzieć na spotkaniu 

z Marią Krasowską, 23-letnią pisarką, na które przybyli uczniowie z II Liceum 
Ogólnokształcącego im. M. Konopnickiej w Zamościu. Marysia to otwarta i po-
godna osoba, która wiele podróżuje po świecie. Prowadzi swój kanał Zwariowani 
na YouTube, jest też blogerką, ponadto pisze książki dla dzieci i młodzieży. Spod jej 
pióra wyszły takie pozycje jak: Wyspa X, której kontynuacją jest niedawno wydana 
Na tropie magii oraz Banda niematerialnych szaleńców. Widząc pozytywne nasta-
wienie Marysi mamy wrażenie, że nie ma rzeczy niemożliwych, a „chcieć to móc”  
to dewiza naszego gościa. Jest osobą niezwykle kreatywną, ma wiele zainteresowań, 
kocha akrobatykę, kocha taniec. Co więcej, mieliśmy okazję dowiedzieć się jak wy-
gląda szkoła w Stanach Zjednoczonych, gdzie była na wymianie i co sądzi o ame-
rykańskim szkolnictwie. Słuchając niezwykle ciekawych opowieści o podróżowa-
niu, o zamiłowaniu do czytania uczniowie mogli spojrzeć na świat z innej strony. 

Piątkowe wydarzenia zakończyliśmy klimatycznym spotkaniem literackim 
z prozaikiem, eseistą, poetą Piotrem Szewcem. Pisarz pochodzi z Zamościa, jest 
autorem m.in. głośnej powieści Zagłada oraz nominowanych do Nagrody NIKE 
za 2000 rok Zmierzchów i poranków. Rozmowę z gościem prowadził Piotr Linek 
– zamościanin, poeta, publicysta, animator życia literackiego, nauczyciel języka 
polskiego w I Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Zamoyskiego w Zamościu. Po-
etycki nastrój spotkania stworzyły fragmenty tekstów Piotra Szewca w wykonaniu 
Waldemara Barwińskiego, aktora Teatru Dramatycznego w Warszawie. 

Publiczność nie zawiodła. Uczestnicy z wielkim zainteresowaniem słuchali, za-
dawali pytania, nie obyło się bez wzruszeń…
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Niezwykle emocjonujący trzeci dzień…
26 września 2020 roku – sobotnia odsłona święta książki zaplanowana była na 

Rynku Wodnym w Zamościu. Niestety z powodu niepokojących zapowiedzi zała-
mania pogody wszystkie wydarzenia Zamojskiego Festiwalu Książki zostały prze-
niesione do budynku Książnicy Zamojskiej. Zmiana była nie lada wyzwaniem dla 
organizatorów, ale udało się dopiąć wszystko na ostatni guzik!

Rozpoczęliśmy atrakcją dla małych odbiorców. Na spotkanie z nimi przybyła 
autorka serii Ksiąg Roztoczańskich Krasnali – Lusia Ogińska. To poetka, publi-
cystka, dramatopisarka, autorka książek dla dzieci, malarka, ilustratorka. W warsz-
tatach uczestniczył również jej pies – Wicia. Niewątpliwie stał się gwiazdą spotka-
nia i zwracał uwagę wszystkich obecnych. Dzieci poznawały twórczość Autorki, 
tworzyły prace plastyczne, za które otrzymały nagrody.

Drugim wydarzeniem tego dnia było spotkanie ph. Życie bez barier z niepeł-
nosprawnym działaczem społecznym, dziennikarzem Robertem Marchwianym. 
Towarzyszyli mu najbliżsi – żona i rodzice. Swoją historię rozpoczął od początku, 
czyli od dzieciństwa. Mówił o trudzie jaki musiał pokonywać on i jego rodzina, 
o pasjach i planach na przyszłość. Co lubi? Podkreślił, że książki od zawsze mu 
pomagały i odgrywały ważną rolę w jego życiu. Najwięcej ma w domu publika-
cji Joanny Chmielewskiej. Codzienność wymaga od niego ogromnej determinacji 
oraz motywacji do ciągłego przezwyciężania pojawiających się przeszkód. Robert 
Marchwiany to doskonały przykład człowieka bez barier, mimo wielu przeciwno-
ści ciągle idzie do przodu.

Po południu do Książnicy Zamojskiej zawitała najpopularniejsza autorka po-
wieści kryminalnych w Polsce – Katarzyna Bonda. Już od dawna była wyczeki-
wanym gościem w naszej Bibliotece. Spotkanie z „królową polskich kryminałów” 
poprowadził Piotr Piela z Książnicy Zamojskiej. Autorka jest osobą z niezwykłym 
temperamentem. Chętnie dyskutowała z czytelnikami, którzy zalewali ją lawiną 
pytań. Z ochotą pozowała do pamiątkowych zdjęć i podpisała fanom górę książek. 
Podkreślała, że to dla swoich czytelników pisze i jak ważne jest dla niej pisanie 
książek.

Podczas indywidualnych rozmów Autorki z czytelnikami zaprezentowali się 
wychowankowie Zamojskiego Ogniska Muzycznego. Utalentowani młodzi arty-
ści grali i śpiewali piosenki m.in. Kayah, Marka Grechuty. Ich prezentacja była też 
wstępem do Gali 10-lecia Zamojskiego Festiwalu Książki.

Jak co roku Gala była okazją do wyrażenia wdzięczności osobom i instytucjom, 
które wspierają działania Biblioteki. Szczególne podziękowania kierowane są też 
do tych, którym służymy – CZYTELNIKÓW. Corocznie przyznawaną Kartę Ho-
norowego Czytelnika podczas jubileuszowego Festiwalu otrzymał Senator RP 
Jerzy Chróścikowski – za wsparcie w pozyskiwaniu środków pozabudżetowych 
na poprawę naszej infrastruktury. Złote Obwoluty – nagrody dla sponsorów i part-
nerów w tym roku otrzymali: Andrzej Szewczuk, zastępca Dyrektora ds. Admini-
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stracyjno-Technicznych Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego im. 
Papieża Jana Pawła II w Zamościu – za budowanie skutecznego partnerstwa dla 
kultury, Krzysztof Bielecki – za promowanie czytelnictwa i współpracę z Książni-
cą Zamojską, Renault Euro-Car Sp. z o.o. – za wspieranie działań bibliotecznych 
promujących czytelnictwo w Zamościu oraz Beata i Dariusz Marciniewiczowie – 
za wspieranie działań wydawniczych Książnicy Zamojskiej.

Ale to nie koniec nagród… Nie można pominąć Najaktywniejszych Czytelni-
ków, którzy budują czytelnictwo i regularnie korzystają z naszych zbiorów. Na-
grody wręczyli Piotr Zając – Zastępca Prezydenta Miasta Zamość oraz Piotr Orze-
chowski – Dyrektor Wydziału Kultury i Sportu Miasta Zamość.

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gratulujemy!
Książka drogą do wyobraźni – X Zamojski Festiwal Książki zakończył się nie-

powtarzalnym koncertem Lubelskiej Federacji Bardów z Katarzyną Wasilewską-
-Kowanek. Rozpoczęło się od niespodzianki. Pękła struna w skrzypcach Kasi. Jan 
Kondrak skomentował, że jest to zapowiedź udanego występu. I tak było, a strunę 
zachowamy na pamiątkę wspaniałego koncertu podsumowującego jubileuszowy 
10 Zamojski Festiwal Książki! Owacjom nie było końca, a my jako organizatorzy 
całego wydarzenia jesteśmy dumni – UDAŁO SIĘ!

Mamy nadzieję, że Festiwal przyczyni się do powiększenia grona naszych czy-
telników. Książka ma wiele atutów – poszerza horyzonty i wiedzę, rozwija słow-
nictwo, pobudza wyobraźnię. Można wymieniać znacznie więcej…

Podsumowując 
Festiwal odbywał się pod Honorowym Patronatem Prezydenta Zamościa An-

drzeja Wnuka oraz Marszałka Województwa Lubelskiego Jarosława Stawiarskie-
go. Wydarzenie dofinansowano ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. Partnerem wydarze-
nia było Województwo Lubelskie „Lubelskie Smakuj Życie!”. Opieką medialną  
10. edycję objęli: Polskie Radio Lublin, Katolickie Radio Zamość, Telewizja Ka-
blowa Zamość Video-Kadr, Nowy Kurier Zamojski, Skafander oraz portale infor-
macyjne: roztocze.net i ezamosc.pl.

Karolina Fidler-Niemczuk, Justyna Matyjasek, Książnica Zamojska 
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Noc Bibliotek 2020 w Książnicy Zamojskiej 

Noc Bibliotek to ogólnopolska akcja zainicjowana w 2015 roku, która w niekon-
wencjonalny sposób zachęca do korzystania z zasobów bibliotek jako najbardziej 
otwartych i dostępnych instytucji kultury z ofertą dla osób w każdym wieku. 

Książnica Zamojska corocznie włącza się w tę inicjatywę, przygotowując spe-
cjalne wydarzenia, które pomagają czytelnikom poznać i zaprzyjaźnić się z biblio-
teką na tyle, by pozostać i czerpać z jej zasobów przez długie lata.

Noc Bibliotek 2020, przebiegająca pod hasłem Klimat na czytanie, to działa-
nia edukacyjne poruszające problem ochrony klimatu i utrwalające zachowania 
proekologiczne oraz promocja dostępnej w bibliotekach literatury popularnonau-
kowej. Na potrzeby jej realizacji postanowiliśmy stworzyć klimatyczny program 
realizowany w klimatycznej przestrzeni naszej biblioteki. Przygotowania rozpo-
częliśmy już 7 października od aranżacji kącików czytelniczych inspirowanych 
gatunkami literackimi. Zainscenizowaliśmy miejsce dla miłośników literatury 
kryminalnej, przygodowej, obyczajowej, romantycznej oraz dziecięcej i młodzie-
żowej. Tak zaadaptowany hol biblioteki był ukłonem w stronę wszystkich czy-
telników, którzy w tym czasie odwiedzili naszą instytucję, stając się pośrednio 
uczestnikami Nocy. 

W tak urządzonej przestrzeni 9 października rozpoczęła się realizacja zapla-
nowanego programu. Na początek były warsztaty Klimatyczne gadżety, a ich 
uczestnicy dowiedzieli się jak wykorzystać to czego już nie potrzebujemy, czy-
li jak być ekologicznym i dbać o swoje środowisko. Na warsztat wzięte zostały 
pudełka po mikrofilmach odnalezione w magazynie biblioteki. Stare materiały 
z niepotrzebnych już ubrań, kamienie, kora, słoma, materiały jutowe, zużyte płyty 
CD. Powstały ciekawe organizery, ozdoby na włosy, flakony i wazoniki. Podczas 
zajęć wykorzystano także graficzne motywy pobrane z bibliotek cyfrowych, które 
wykorzystaliśmy przy ozdabianiu ekotoreb. Darmowe wzory domeny publicznej 
przerysowano na torby. Efekt zadziwiał i zachęcał do poszukiwań w zasobach Po-
lony, Europeany, ale także w Bibliotece Cyfrowej Książnicy Zamojskiej. W czasie 
trwania warsztatów uczestnicy mieli także okazję obejrzeć wystawy online nieTY-
powe obrazy, które prezentują zaanimowane fotografie, ilustracje i grafiki wyszu-
kane w zasobach cyfrowych. Ożywione zdjęcia wprawiły wszystkich w naprawdę 
dobry nastrój. Dla tych, którzy nie mogli być z nami osobiście, zamieściliśmy na 
kanale YouTube Książnicy Zamojskiej eko-DIY, przygotowane przez naszych kre-
atywnych bibliotekarzy, które były formą szybkiego instruktażu. Pokazy w dobrym 
klimacie to nasza propozycja dla czytelników zafascynowanych światem nauki 
i książkami popularnonaukowymi. Chemiczną prezentację laboratoryjną przygo-
towali dla nas pracownicy MiniLAB. Okazało się, że chemia może być niezwykle 
ciekawa, eksperymenty przynoszą nieoczekiwany efekt, a uczestnicy wcale nie 
chcą zakończyć warsztatów. Podczas eksperymentowania trwały rozmowy o zmia-
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nach zachodzących w środowisku, potrzebie ochrony przyrody i konieczności wy-
korzystania odnawialnych źródeł energii. 

W obchody Nocy bibliotek wplecione zostało także Klimatyczne pisanie, czy-
li realizacja ogólnopolskiej akcji Fundacji Zbigniewa Herberta Podaruj wiersz. 
Zainteresowani mogli spróbować pisania gęsim piórem, własnoręcznie przepisać 
wiersz, a potem podarować go wybranej osobie. Wszystko odbywało się przy pięk-
nie zaaranżowanym stoliku z klimatem.

Na zakończenie uczestnicy Nocy Bibliotek uczestnicy mogli obejrzeć film  
Jakub, Mimmi i gadające psy.

Nie zabrakło też wydarzeń online…
Dla osób, które nie mogły być z nami przygotowaliśmy facebookową zaba-

wę z nagrodami Klimatyczne czytanie, w której każdy z czytelników biblioteki 
mógł pokazać swój ulubiony kącik do czytania bądź też zainspirować się jedną 
z naszych aranżacji i przygotować swoją propozycję. Liczyliśmy na kreatywność 
i pomysłowość internautów, którzy jak zwykle nas nie zawiedli. Odwiedzający 
stronę internetową Książnicy Zamojskiej mogli rozwiązać wirtualny quiz Klima-
tyczne rozgrywki przygotowany na platformie Genial.ly, zmierzyć się z pytaniami 
i udowodnić swoją wiedzę o zasadach segregacji, recyklingu, ochronie środowiska 
i klimatu. 

Podczas Nocy bibliotek dokonaliśmy podsumowania konkursu dla młodzieży 
Zbuduj miasto idealne w Minecraft. Zadaniem uczestników było zaprojektowa-
nie wybranego zabytku/budowli Zamościa w grze Minecraft oraz zaopatrzenie jej 
w tabliczkę z widocznym podpisem „Zamość 440”.

Ze względu na sytuację epidemiologiczną nie dotarł do nas Mobilny Zestaw 
Odnawialnych Źródeł Energii będący w zasobach Departamentu Środowiska i Za-
sobów Naturalnych Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie i w programie zabrakło 
jego prezentacji. Mimo tych ograniczeń wszystkie zaplanowane formy aktywności 
znalazły swoich odbiorców. W stacjonarnych wydarzeniach wzięło udział prze-
szło 60 osób, propozycje online zyskały aprobatę ponad 140. osób, a umieszczone  
na platformie Youtube filmy obejrzano przeszło 100 razy. 

Karolina Fidler-Niemczuk, Renata Michalik, Książnica Zamojska

Dzielmy się wiedzą – mnóżmy pomysły.
Cykl specjalistycznych szkoleń dla bibliotekarzy

W 2020 roku Książnica Zamojska, dzięki dotacji pozyskanej z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Partnerstwo dla książki 



– 16 –

realizowała projekt Dzielmy się wiedzą – mnóżmy pomysły. Zakładał on przepro-
wadzenie cyklu szkoleń dla bibliotekarzy, umożliwiających im uzyskanie nowych 
umiejętności, a przez to podniesienie standardów usług oferowanych użytkowni-
kom bibliotek – w szczególności młodzieży, często stroniącej od czytania i bi-
bliotek. Zdobyta wiedza przyczyniła się do wzmocnienia funkcji biblioteki jako 
ośrodka animującego kulturę i aktywizującego społeczność lokalną. W ramach 
projektu odbyło się 6 szkoleń warsztatowych w formie stacjonarnej i online. Pro-
jekt w całości sfinansowany został ze środków ministerialnych.

Realizację szkoleń rozpoczęliśmy 20 sierpnia. Na początek odbyły się w Książ-
nicy Zamojskiej dwudniowe warsztaty stacjonarne Biblioteka – Wejdź – Zobacz 
– Zostań. Jak przyciągnąć młodych do biblioteki?, które poprowadził Marcin 
Skarbka (wrocławska firma szkoleniowa Good Books). Po zapoznaniu biblio-
tekarzy z potrzebami pokolenia wychowanego w świecie Internetu i wirtualnej 
rzeczywistości, uświadamiał nam jak powinna być zorganizowana i wyposażona 
biblioteka, by mogła młodych zainteresować. Zwrócił uwagę na to, jak ważne jest 
wygospodarowanie odrębnej przestrzeni dla młodzieży oraz sposób wyekspono-
wania materiałów bibliotecznych kierowanych specjalnie do nich. Wspólnie za-
stanawialiśmy się jak trafić z ofertą biblioteczną do tej grupy. Przede wszystkim 
biblioteka musi aktywnie funkcjonować w Internecie, gdzie młodzi ludzie spę-
dzają większość czasu. Kierować do nich krótkie skondensowane komunikaty, 
którym towarzyszyć powinny obrazy lub filmy. Ważne jest też, by błyskawicznie 
odpowiadać na wszystkie pytania, e-maile, SMS-y i inne wiadomości, gdyż mają 
one „krótki termin ważności”. Analizowaliśmy miejsca, w których młodzież dzieli 
się informacjami na temat przeczytanych książek (social media, lubimyczytać.pl 
i inne portale w zależności od ulubionych gatunków literackich). Zastanawialiśmy 
się jakie znaczenie dla młodych ma świat gier i jak je wykorzystać do popularyzo-
wania treści literackich.

Następne warsztaty, Laboratorium pamięci w bibliotece, odbyły się 2-3 wrze-
śnia 2020 w formie online. Poprowadziła je Małgorzata Zbroszczyk (MBP Chrza-
nów). Uczestnicy warsztatów poznali zasady zbierania materiałów archiwalnych 
i ich digitalizacji oraz możliwości ich prezentowania w Internecie, także w aspek-
cie prawa autorskiego. Trenerka podzieliła się swoimi doświadczeniami w pracy 
z młodzieżą w zakresie odkrywania, opracowywania i udostępniania lokalnych 
historii. Pokazała metody jakimi udało się młodych ludzi zainteresować „małą oj-
czyzną”. Wskazywała jak pobudzić ich kreatywność i zaangażować w projekty 
społeczne. 

Poszerzeniu wiedzy z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnych 
wykorzystywanych w bibliotece służyły warsztaty stacjonarne Biblioteczne moż-
liwości wykorzystania nowych technologii w pracy z młodzieżą, które 16 wrze-
śnia poprowadził dr Grzegorz Gmiterek – adiunkt na Wydziale Dziennikarstwa, 
Informacji i Bibliologii Uniwersytetu Warszawskiego. Omówione zostały narzę-
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dzia i usługi Web 2.0 w bibliotece dla dzieci i młodzieży, bezpieczeństwo dzieci 
w internecie, otwarte Zasoby Edukacyjne i możliwości ich wykorzystania w dzia-
łaniach bibliotecznych. Wiele uwagi poświęcono sieci trzeciej generacji, czyli sie-
ci do komunikacji z urządzeniami (Web 3.0) m.in. wyszukiwarkom: International 
Childrens Digital Library, Google Books, Talk to Book, LibriVox, LBW, Acade-
mica; narzędziom społecznościowym: Facebook, Instagram, YouTube, Snapchat, 
Twitter, blogi, fora i grupy dyskusyjne; kanałom informacyjnym: RRS. 

Ważnych zagadnień dla bibliotekarzy pracujących z młodym czytelnikiem do-
tyczyły kilkugodzinne warsztaty Jak i jakie książki polecać młodzieży, które 7 paź-
dziernika za pośrednictwem platformy Zoom przeprowadziła Alina Łysak – ma-
gister pedagogiki i kulturoznawstwa, bibliotekarka, trenerka firmy Good Books. 
Jej bogata wiedza w zakresie zainteresowań czytelniczych młodych umożliwiła 
bibliotekarzom biorącym udział w warsztatach zdobycie praktycznej wiedzy nt. 
wartościowej oferty literackiej dostępnej na rynku wydawniczym. Ponadto dysku-
towano skąd czerpać informacje nt. popularności nowych tytułów, na jakiej pod-
stawie bezbłędnie oceniać trafność doboru nowości do zbiorów bibliotecznych. 
Nie zabrakło też dyskusji na temat form prezentacji i popularyzacji wartościo-
wej literatury młodzieżowej wśród potencjalnych odbiorców bibliotek. Również 
w sieci (22 października) odbyły się warsztaty Magnes do wyobraźni, czyli jak 
przyciągnąć niewolników smartfonów do świata książek. Prowadził je Paweł Ko-
pijer – pisarz, autor książek beletrystycznych, m.in. trylogii Kroniki Dwuświata. 
Zastanawialiśmy się jak skutecznie pozyskać uczestników na wydarzenia online 
– zwłaszcza młodych. Jak wykorzystać social media i gamifikację w promocji czy-
telnictwa. Jakie metody pracy wykorzystywać, by dotrzeć do młodych i zaintereso-
wać ich ofertą biblioteki. Nowe media umożliwiają dotarcie do nowych odbiorców 
– nie tylko do czytelników oraz rozszerzają terytorium oddziaływania.

4 grudnia Monika Schmeichel-Zarzeczna – bibliotekarka, trenerka, historyk 
sztuki przeprowadziła za pośrednictwem platformy zoom warsztaty Zaangażowa-
nie, kreatywność, motywacja – droga do nowoczesnej biblioteki. Najpierw rozwa-
żaliśmy jaka według nas powinna być nowoczesna biblioteka i co powinna ofero-
wać. Następnie zastanawialiśmy się jak zmienia się świat i jaki to ma wpływ na 
biblioteki, by przejść do analizy kreatywności, czyli twórczego myślenia i twórczej 
postawy. Po analizie zasad twórczego działania i twórczego myślenia przystąpili-
śmy do generowania pomysłów za pomocą technik kreatywnych. Zastanawialiśmy 
się też co najbardziej motywuje do kreatywnych działań. Okazało się, że w dużym 
stopniu zależy to od wieku. Każde pokolenie ma inne wyznaczniki, wpływające na 
motywację pracownika. 

Warsztaty miały na celu wyposażenie bibliotekarzy w wiedzę w zakresie kre-
atywnych metod pracy z młodzieżą i zaprezentowanie różnych narzędzi niezbęd-
nych do atrakcyjnego i skutecznego promowania czytelnictwa, podniesienie mo-
tywacji oraz pobudzenie pracowników do kreatywnego i odświeżonego spojrzenia 
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na swoje miejsce pracy. Ważne też było przekonanie bibliotekarzy, że aby móc 
oddziaływać na gusta i wybory czytelnicze młodych, trzeba wejść w „ich świat” 
– świat nowych technologii, smartfonów i internetowej globalizacji. Dla starsze-
go pokolenia bibliotekarzy zadanie niełatwe, wymagające ciągłego doskonalenia 
zawodowego i często zmiany postawy wobec szybko zmieniającej się rzeczywi-
stości.

W ramach projektu wykupiony został abonament na platformę Zoom, wy-
korzystywanej do prowadzenia szkoleń zdalnych oraz wydarzeń bibliotecznych 
w sieci, zwłaszcza w czasie ograniczeń związanych z epidemią COVID 19.

Patronat medialny nad zadaniem przyjął Nowy Kurier Zamojski. 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury 

Danuta Zwolińska, Książnica Zamojska

Regionalne Kolekcje Tematyczne 
w Bibliotece Cyfrowej Książnicy Zamojskiej

Sprawdziło się powiedzenie „do trzech razy sztuka”. Już od trzech lat Książnica 
starała się o dofinansowanie projektu mającego na celu digitalizację mikrofilmów 
znajdujących się w zasobach biblioteki oraz cennych materiałów archiwalnych po-
zyskanych od osób prywatnych. Składane każdego roku wnioski były prawidłowo 
przygotowane pod względem formalnym i merytorycznym, finalnie jednak nie 
uzyskiwały wymaganych funduszy. Niestety, tak jak wiele innych instytucji mu-
sieliśmy pogodzić się z werdyktem, gdyż środki przeznaczone przez ministerstwo 
są ograniczone, a liczba aplikujących zbyt duża. Udało się to dopiero w 2020 roku.  
Czy byliśmy zaskoczeni? Z pewnością tak. Chociaż z drugiej strony wniosek był 
„dopieszczany” i wiedzieliśmy dokładnie, że jest sporządzony zgodnie z regula-
minem i wszelkimi wytycznymi MKiDN. Ostatecznie otrzymaliśmy 12 000 zł do-
finansowania, a razem z wkładem własnym, całość budżetu wyniosła 15 200 zł.

Po przejściu całej procedury aktualizacji kosztorysu preliminarza i harmono-
gramu zawarta została umowa i można było rozpocząć realizację zadania. Wstęp-
ne działania skupiły się na przygotowaniu merytorycznym materiałów promocyj-
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nych, rozmowach z prowadzącą warsztaty dr Agnieszką Szykułą-Żygawską oraz 
dokonaniu planowanych zakupów. W sierpniu wysłano mikrofilmy do digitaliza-
cji, tym samym rozpoczął się kluczowy etap w realizacji wniosku. Proces cyfry-
zacji przeprowadzony został przez firmę Digital Center z Poznania. Wybór był 
nieprzypadkowy, ponieważ nawiązana współpraca przy projekcie unijnym Lubel-
skiej Biblioteki Wirtualnej pozwoliła poznać doświadczenie i niezawodność fir-
my w realizacji procesu digitalizacji. Skanowanie przebiegało sprawnie i szybko, 
i w niedługim czasie pojawiły się pierwsze przesłane materiały, które można było 
zobaczyć w formacie TIFF. Wreszcie mogliśmy obejrzeć i odczytać, jakie treści 
niosą klisze skrywane od ponad 35 lat. Zasób składał się z 60 mikrofilmów, na 
których utrwalone zostały czasopisma z końca XIX i początku XX wieku takie 
jak: Gazeta Zamojska (1918, 1919), Kurjer Zamojski (1918, 1919), Skrzat Udrycki 
(1918), Głos Zamościa (1919), Nowiny Zamojskie (1917), Głos Ziemi Zamojskiej 
(1906), Głos Hrubieszowski (1926), Nasza Praca (1924, 1925), Nasza Myśl (1928, 
1929). Na ich łamach podejmowano zagadnienia literackie oraz tematy społecz-
ne, polityczne, religijne, ekonomiczne, gospodarcze, propagandowo-wyborcze. Po 
obróbce graficznej i przygotowaniu wersji prezentacyjnych okazało się, że zapla-
nowana w projekcie kolekcja Czasopisma Regionalne 1893-1945 liczy 229 doku-
mentów wraz z przygotowanymi opisami metadanych w formacie Dublin Core. 
Wszystkie cyfrowe wersje dokumentów umieszczono w wolnym dostępie w zaso-
bach Biblioteki Cyfrowej Książnicy Zamojskiej i od razu okazało się, że zasób jest 
„niezłą gratką” dla zajmujących się historią regionalistów. 

W pracowni digitalizacji równocześnie podjęto prace związane z cyfryzacją 
innych materiałów archiwalnych, które staraniem biblioteki udało się pozyskać 
od osób prywatnych. W ramach projektu zdigitalizowano dokumenty organizacji 
związkowej NSZZ „Solidarność”, działającej w Zamojskich Fabrykach Mebli. Jest 
to unikalny, jedyny w swoim rodzaju, najbardziej kompletny zbiór dokumentów 
z lat 1980-1981. Niewątpliwie posiada on dużą wartość historyczną i archiwal-
ną. Za jak najszybszą digitalizacją zasobu przemawiał także stan w jakim obec-
nie znajdują się dokumenty: poszczególne kartki dokumentów pożółkły, wybla-
kły, treść niektórych jest prawie nieczytelna. Wiele stron zostało odbarwionych 
w wyniku zalania wodą lub kontaktu z metalem (segregator, spinacze, zszywki 
biurowe). Właścicielem zbioru dokumentów relacjonujących działalność NSZZ 
„Solidarność” jest Marek Splewiński – były pracownik Zamojskich Fabryk Me-
bli, działacz i opozycjonista, obecnie prezes Stowarzyszenia Rodzin Katyńskich 
w Zamościu. Zeskanowane dokumenty wraz z opisem metadanych zaprezentowa-
no w sieci lokalnej Biblioteki Cyfrowej Książnicy Zamojskiej w kolekcji NSZZ 
„Solidarność” Zamojskich Fabryk Mebli. Zasób tworzą: regulaminy (m.in. akcji 
strajkowych), uchwały, komunikaty, sprawozdania, zarządzenia, ręcznie spisy-
wane porozumienia, oświadczenia, ogłoszenia, listy postulatów, odręczne notatki 
służbowe, listy redakcyjne, plany pracy, pokwitowania, korespondencja komitetu 
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założycielskiego, protokoły z posiedzeń, wyciągi z zebrań, zakresy czynności, te-
lefonogramy, aneksy do zarządzeń, zestawienia, informacje i analizy wykonanych 
poleceń, wytyczne, wykazy pracownicze, deklaracje. Kolekcja prezentuje także 
czasopisma związkowe: Zamojski Biuletyn Informacyjny – pismo wydawane przez 
Międzyzakładowy Komitet Założycielski Niezależnych Samorządowych Związ-
ków Zawodowych „Solidarność”, Biuletyn Informacyjny Niezależnego Samorzą-
dowego Związku Zawodowego „Solidarność” – wydawane przez Oddział Regionu 
Środkowo-Wschodniego w Zamościu, Biuletyn Ziemi Zamojskiej – pismo Zarządu 
Oddziału NSZZ „Solidarność” w Zamościu, Solidarność – pismo Komisji Mię-
dzyzakładowej NSZZ „Solidarność” przy Muzeum Okręgowym i Archiwum Pań-
stwowym w Zamościu, Wolny Polak – pismo wydane przez Społeczny Zamojski 
Komitet Obrony Prześladowanych za Przekonania. Przygotowanie kolekcji wyma-
gało dużego wysiłku, zaangażowania i skrupulatności. Opracowano 175 niezwy-
kle ważnych dokumentów, które znacznie wzbogaciły zasób Biblioteki Cyfrowej 
Książnicy Zamojskiej. 

Ostatni zasób jaki zdigitalizowano w ramach realizacji wniosku MKiDN utwo-
rzył kolekcję Statek „Ziemia Zamojska”. Możemy tu podziwiać cyfrowy obraz 
czterech odręcznie prowadzonych kronik pokładowych statku Polskiej Żeglugi 
Morskiej „Ziemia Zamojska”. Kroniki są ilustracyjno-tekstowym zapisem wy-
darzeń, które dokumentują historię podróży morskich tego statku w latach 1984-
2010. Dokumenty to własność prywatna zdeponowana w bibliotece na czas trwa-
nia projektu, a ich właścicielką i autorką jest zamościanka Janina Gąsiorowska. 
Kroniki zawierają wiele informacji o aktywności Janiny Gąsiorowskiej pełniącej 
od roku 1984 rolę matki chrzestnej statku. Dokumentują jej uczestnictwo w rejsach 
morskich oraz kontakty z kolejnymi załogami statku „Ziemia Zamojska”. Jest to 
wyjątkowy zasób popularyzujący nasz region i miasto, stanowiący swego rodzaju 
drzwi do propagowania wiedzy o morzu, statkach, tajnikach żeglugi, życiu i pracy 
marynarzy, historii i działalności Klubu Matek Chrzestnych statków grupy PŻM. 
Zainteresowani historia mogą obejrzeć ponad 3 000 skanów, które wyświetlane  
są w sieci lokalnej Biblioteki Cyfrowej Książnicy Zamojskiej. 

Wniosek Regionalne Kolekcje Tematyczne w Bibliotece Cyfrowej Książnicy 
Zamojskiej miał także nieco mniej techniczne oblicze. W ramach projektu zreali-
zowano warsztaty literacko-dziennikarskie ph. Literackie pasje młodzieży na przy-
kładzie regionalnych gazetek szkolnych, które prowadziła dr Agnieszka Szykuła-
-Żygawska. Ze względu na sytuację epidemiologiczną były to spotkania wirtualne. 
Cały czteroodcinkowy cykl warsztatów można obecnie obejrzeć na kanale YouTu-
be Książnicy Zamojskiej. O naszym projekcie informowały specjalne plakaty, fol-
dery i zakładki, które pojawiły się w całym mieście. Zadanie było promowane 
także w lokalnych mediach m.in. Nowym Kurierze Zamojskim, Kronice Tygodnia, 
Gazecie Studenckiej Skafander, Katolickim Radiu Zamość oraz na portalach rozto-
cze.net, zyciezamoscia.pl, kurierzamojski.pl. 
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Efekt projektu to 413 nowych, niezwykle cennych dokumentów wraz z opisami 
– równo 7 344 skany oraz wiele pracy, mnóstwo godzin przed monitorem, setki 
paczek ZIPP , dokumentów w formacie XML, Dublin Core, TIFF, PDF, ale także 
dużo satysfakcji i nowych bardzo cennych umiejętności (praca w Repozytorium 
Cyfrowym Biblioteki Narodowej). 

Na koniec chcę wyrazić pragnienie, aby szanse na zdobycie funduszy miały nie 
tylko potężne projekty z tysiącami skanów, idealnie trafiające w ustalenia regula-
minowe. Wszak od dawna wiadomo, że małe też potrafi być piękne. Życzę wszyst-
kim więc, by słowa „za mało digitalizacji w digitalizacji” już nigdy nie padały. 
Szukajmy niewielkich, acz pięknych perełek w naszych zasobach. Niech też ujrzą 
światło dzienne i pokażą ile są warte. A nuż okażą się bezcenne...

Renata Michalik, Książnica Zamojska

Czytam, bo lubię 

Po raz dziesiąty Książnica Zamojska przystąpiła do projektu dofinansowanego 
przez Miasto Zamość w ramach Miejskiego programu Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych. W tym roku był on realizowany pod hasłem 
Czytam, bo lubię.

Celem projektu było propagowanie świadomości i konsekwencji naduży-
wania alkoholu, dopalaczy i narkotyków, promocja zdrowego stylu życia dzie-
ci i młodzieży oraz zapewnienie uczestnikom alternatywnych form spędzania 
czasu wolnego po zajęciach szkolnych. Podjęte działania miały na celu ograni-
czenie zainteresowania dzieci i młodzieży eksperymentowaniem z używkami na 
rzecz aktywnego i pożytecznego spędzania czasu wolnego w bibliotece. Książ-
nica zaproponowała młodym mieszkańcom miasta Zamościa udział w projekcie, 
u podstaw którego znajdowały się działania skupione wokół książki oraz edu-
kacyjne z zakresu profilaktyki uzależnień. Stworzono program, w skład którego 
wchodziły: warsztaty biblioterapeutyczne Niezawodne drogowskazy w naszym 
życiu, warsztaty nt. bezpieczeństwa Jak udzielać pierwszej pomocy, wakacyjne 
cykliczne zajęcia biblioteczne Książka – świat na wyciągnięcie ręki oraz zakup 
nowości do kolekcji Półka z dobrą książką. Ważną częścią projektu były spo-
tkania on-line Popołudnie z autorem, w których wzięły udział autorki książek 
dla dzieci i młodzieży Katarzyna Ryrych i Beata Ostrowicka oraz ilustrator-
ka Joanna Zagner-Kołat. Zaplanowane zadania zostały zrealizowane. Łącznie  
w 29. wydarzeniach uczestniczyło 277 osób.

Program wykonano zgodnie z założeniami i harmonogramem. Pomimo bar-
dzo trudnego czasu w jakim przyszło go realizować, zdołaliśmy urzeczywistnić 
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wszystkie zamierzenia i uzyskać dobre rezultaty. Przeprowadzona akcja promu-
jąca przedsięwzięcie zapewniła dobry jego odbiór w środowisku. Fakt, że młodzi 
ludzie w tym trudnym czasie przyszli do bibliotek i w czasie wolnym uczestniczyli 
w naszych działaniach świadczy o powodzeniu projektu i zwiększeniu zaintereso-
wania dzieci i młodzieży książką i biblioteką. 

Dzięki nowym nabytkom do kolekcji Półka z dobrą książką, biblioteka sta-
ła się bardziej atrakcyjna dla czytelników. Zakup wydawnictw powiększył naszą 
ofertę o książki o walorach biblioterapeutycznych, które służą pomocą dzieciom 
i młodzieży w trudnym okresie dojrzewania, w podejmowaniu ważnych decyzji. 
Przełożył się na utrzymanie dotychczasowej liczby osób korzystających z biblio-
teki, także po zakończeniu projektu. Zasób ten wpłynął na podniesienie potencja-
łu bibliotek Książnicy Zamojskiej jako instytucji przyjaznej społeczeństwu oraz 
ośrodka informacji i wsparcia. Zakupiony księgozbiór stanowi źródło wiedzy wy-
korzystywane w edukacji pozaszkolnej na temat uzależnień.

Działania w kierunku integracji dzieci i młodzieży zapewniły zajęcia wakacyj-
ne, które były odpowiedzią na oczekiwania środowiska lokalnego na pożyteczne 
zagospodarowanie czasu wolnego najmłodszych grup użytkowników. 

W trakcie realizacji projektu pogłębiono wiedzę i świadomość konsekwencji 
nadużywania alkoholu, dopalaczy, narkotyków. Służyły temu warsztaty w zakre-
sie bezpieczeństwa, spotkania autorskie online, zajęcia biblioterapeutyczne, udo-
stępnianie dobrej książki na temat uzależnień. Zrealizowane działania będą miały 
w przyszłości wpływ na wykształcenie zachowań i postaw asertywnych wobec 
uzależnień wśród uczestników programu.

Podczas różnorodnych zajęć informacyjno-edukacyjno-kulturalnych i profilak-
tycznych wskazywano alternatywne rozwiązania wobec zagrożeń, które niosą ze 
sobą wzbudzające ciekawość młodych używki. Wskazówki te będą dla nich dro-
gowskazem i zachętą do innego, lepszego życia – bez papierosów, narkotyków, 
alkoholu, agresji i przemocy.

Elżbieta Szczurek, Książnica Zamojska

Biblioteczne podróże dookoła świata 2020

W okresie wakacji 2020 roku, w każdy wtorek, o godz. 11:00 w siedzibie Bi-
blioteki Publicznej Gminy Zamość, w ramach akcji Wakacyjne podróże dookoła 
świata, odbyło się osiem spotkań „podróżniczych”, adresowanych zarówno do do-
rosłych, dzieci, młodzieży, a nawet całych rodzin. Właściwie każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie! Organizowane były regularnie i zgodnie z zasadami bezpieczeństwa 
epidemiologicznego. 
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W pierwszą podróż, już 7 lipca, udaliśmy się z Panem Józefem Kwaśniakiem. 
Pan Józef po swojej pierwszej wyprawie w Himalaje na dobre złapał bakcyla 
podróżowania i, jak twierdzi, na tę przypadłość nie ma żadnego lekarstwa! Nasz 
gość podzielił się z nami kilkoma bliskimi jego sercu historiami ze swoich po-
dróży, m.in. górskich, do Moskwy, Chin, Mongolii, Australii, Gruzji, a bogactwo 
przywiezionej z eskapad wiedzy i przeżyć podsumował krótko w słowach, które 
robią wrażenie: Kąpałem się we wszystkich oceanach świata. Tegoroczne waka-
cje z naszą biblioteką to również świetna okazja do poznania innych zakątków 
ziemi. W ramach cyklu spotkań podróżniczych udało nam się zwiedzić chociaż-
by Maroko, Japonię czy Kresy Rzeczpospolitej. I tak „O gorącym słońcu Casa-
blanki i nie tylko...” 28 sierpnia opowiedziała nam Pani Cecylia Solan. Z Panią 
Cecylią udaliśmy się w głąb Izraela – jednego z najstarszych państw świata, 
a tu do Jerozolimy – kolebki trzech największych religii na świecie (chrześcijań-
stwa, islamu i judaizmu). Następnie wyruszyliśmy do Maroka – „zimnego kraju 
gorącego słońca” i na Florydę, gdzie zawsze jest blisko do plaży! Natomiast 
11 sierpnia usłyszeliśmy wiele praktycznych porad, które z pewnością przyda-
dzą się wszystkim tym, którzy planują podróż do Japonii. Kraj Kwitnącej Wiśni 
zwiedzaliśmy w towarzystwie Pana Konrada Dziuby. Eskapadę w głąb Japonii 
rozpoczęliśmy garścią danych statystycznych, następnie przechodząc do pysz-
niejszej części spotkania, czyli degustacji. Uczestnicy mieli również okazję obej-
rzeć tradycyjny strój Japończyków, jakim jest kimono, wsłuchać się w dźwięk 
instrumentów tego kraju, dotknąć samurajskiego miecza. Z taką wiedzą wojaże 
po Japonii nie będą straszne! Na tym nie kończymy naszych przygód. Dokładnie 
26 sierpnia na niezapomnianą wycieczkę rowerową zabrał nas Pan Jan Wardach. 
Motywem przewodnim tej podróży były „spotkania w drodze”. Nasz gość opo-
wiedział nam o ludziach, których poznał w trakcie 30-letnich wędrówek po Kre-
sach Rzeczypospolitej. Cykl zatytułowany „Moja przygoda z rowerem – spotka-
nia w drodze”, to historie zebrane z podróży chociażby na Wołyń, Podole, ziemię 
lwowską. Z rowerowych wojaży ten podróżnik przywiózł najcenniejsze pamiątki 
– wspomnienia i zapisanych w nich ludzi napotkanych w drodze. 

„Kreatywne podróże” to nasza kolejna propozycja, tym razem podróży twór-
czych. W kreatywną wędrówkę zabrała nas Pani Anna Chabros. Swoim pozy-
tywnym podejściem do życia oraz wiedzą Pani Ania postanowiła podzielić się 
z naszymi czytelnikami, gościnnie prowadząc w bibliotece warsztaty bibuł-
karskie. Specjalnie dla najmłodszych, dla których co roku organizujemy letnie 
warsztaty plastyczne, i jednocześnie w celu rekompensaty za niedogodności 
związane z epidemią, 14 lipca został nagrany w Bibliotece Publicznej Gminy 
Zamość w Mokrem, krótki instruktaż tworzenia kwiatów z bibuły. Do obejrze-
nia video-lekcji z warsztatów bibułkowych zapraszamy nie tylko dzieci, ale 
całe rodziny, aby tym sposobem – zgodnie z intencją naszego gościa – wspólnie 
kultywować polskie tradycje. Pozostając w temacie spotkań rodzinnych, nasza 
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biblioteka zorganizowała również spektakl promujący świadome korzystanie 
z Internetu pt. Prastara książnica – skarb i tajemnica, ...bo mądrość tkwi nie 
tylko w Wi-Fi, na który zaprosiliśmy dzieci, rodziców i dziadków. Teatr Eduka-
cji i Profilaktyki MASKA zaprezentował bajkę, której główna bohaterka – pi-
ratka Kira, przejawiała ogromne zainteresowanie światem właśnie podróżując.  
Do celu podążała z niezwykłą determinacją, kierując swój statek na nieznane 
wyspy. Czy udało się jej dotrzeć do celu i czy odnalazła prastary skarb? Na 
te i inne pytania usłyszeliśmy odpowiedź 18 sierpnia (spotkanie zorganizowa-
ne na świeżym powietrzu). Natomiast 21 lipca usłyszeliśmy garść pomocnych 
wskazówek na temat, jak mówić, by nas słuchano. Mistrz opowieści, Pan Michał 
Malinowski, zaprezentował kilka ciekawych historii zebranych w trakcie swo-
ich podróży po świecie, m.in. bajek rodem z Japonii oraz wzruszającą historię 
inspirowaną rocznicą urodzin Janusza Korczaka. Nawiązując do filozofii Kor-
czaka, dyrektor Muzeum MuBaBaO, stara się swoimi opowieściami zmieniać 
świat na lepszy, a historie opowiedziane przez naszego gościa, w wyjątkowy 
sposób ukazują piękną stronę świata! Ale każdy pretekst do podróży jest dobry. 
Przy kolejnym wyborze kierunku naszych bibliotecznych wędrówek po świecie 
kierowaliśmy się żołądkiem. Dokładnie 4 sierpnia, w poszukiwaniu przygód ku-
linarnych, udaliśmy się w eskapadę z Przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich 
w Zawadzie, Panią Anną Zgnilec. Pani Ania zainspirowała nas do kontynuowa-
nia podróży po tej części naszej regionalnej tradycji, która pachnie i smakuje. 
Spotkanie było jednocześnie premierą autorskiej książki naszego gościa, będą-
cą zbiorem przepisów, które od lat skrywane były w domach naszych babć. Na 
przygodę kulinarną i degustację tradycyjnych smaków naszego regionu stawili 
się wszyscy głodni wrażeń! 

Na zakończenie relacji z Wakacyjnych podróży z biblioteką, życzę wszystkim, 
aby „świat, który jest książką”, poprzez podróże cieszył Was kolejnymi niesamo-
witymi rozdziałami. 

Anna Dubel, BPG Zamość

Z miłości do książek 
I Festiwal Książki Regionalnej w Sąsiadce

Dla niektórych jest najlepszym przyjacielem, dla innych odskocznią od szarej 
codzienności. Bywa, że bawi do łez, czasem wzrusza, i absolutnie zawsze poru-
sza nasze emocje. Od najmłodszych lat uczy nas używania wyobraźni. Książka –  
bo o niej mowa, stała się też motywem przewodnim Festiwalu, który został zain-
augurowany w piątek 14 lutego w remizo-świetlicy w Sąsiadce. 
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Organizatorami I Festiwalu Książki Regionalnej o wdzięcznym podtytule Z mi-
łości do książek byli członkowie Stowarzyszenia Grodzisko Sąsiadka Dawny Su-
tiejsk, Gminna Biblioteka Publiczna im. Feliksy Poździk w Sułowie oraz GKRPA 
w Sułowie. Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. Wójt Gminy Sułów Pan 
Leon Bulak, Skarbnik Gminy Pani Aleksandra Zając, ks. Jarosław Nowak pro-
boszcz parafii w Mokremlipiu, a także kierownik WTZ w Rozłopach Pan Piotr 
Misiarz wraz z uczestnikami oraz ich opiekunami. Pani Dyrektor SP w Michalowie 
Joanna Pomarańska towarzyszyła grupie dzieci i młodzieży w charakterze jedne-
go z opiekunów. Do udziału w Festiwalu zaproszono także uczennice i uczniów  
ze Szkół Podstawowych w Sułowie oraz Tworyczowie wraz z opiekunami.

Celem wydarzenia było promowanie czytelnictwa i rozwijanie zamiłowania do 
książek, ale też zaproponowanie dzieciom i młodzieży alternatywnego sposobu 
spędzania wolnego czasu. Zadbano o liczne atrakcje. Na uczestników czekały m.in. 
warsztaty plastyczne, których tematem było przygotowanie autorskiej zakładki do 
książki z wykorzystaniem metody decoupage. Pod okiem Pani Henryki Żur i Pani 
Magdaleny Łysy powstawały niepowtarzalne prace, romantyczne i nowoczesne, 
ozdobne i całkiem skromne, wykonywane zarówno przez dzieci, jak i opiekunów. 

Z miłości do książki powstał także plakat, zaprojektowany oraz wykonany w ca-
łości przez uczestników wydarzenia, podpisany także przez zaproszonych na Fe-
stiwal Gości.

Jako że było to święto książki nie mogło zabraknąć stoiska z literaturą. Bogaty 
wybór pozycji dotyczących regionalnej kultury i sztuki, a także historii zapropo-
nowała zaprzyjaźniona księgarnia „Trio z Roztocza”. Dla chętnych przygotowano 
także kącik czytelniczy, na zapalonych miłośników lektury czekały książki wybra-
ne przez Panią Marię Godzisz. 

Tymczasem na scenie przygotowano wygodne stanowiska do gry w planszówki. 
Zainteresowanie było ogromne, a wybór gier i puzzli bardzo szeroki. Rozgrywano par-
tie szachów i warcabów, popularnością cieszyły się także różnorodne gry tematyczne. 

Zgromadzone w lokalnej Izbie Pamięci liczne eksponaty stanowiły również jed-
ną z festiwalowych atrakcji. Zwiedzający – tak młodsi, jak i starsi – z niegasnącą 
ciekawością oglądali je przy okazji odbywając żywą lekcję historii dawnej.

Fachowe dyskusje dotyczące powstawania książek, ich wydawania oraz miej-
sca tematyki regionalnej w repertuarze wydawniczym podejmowano podczas 
dwóch paneli dyskusyjnych. Wzięli w nich udział zaproszeni goście – twórcy oraz 
wydawcy, m.in. panie Alicja Janusz, Marzena Mariola Podkościelna, Stefania Kru-
kowska i Henryka Stadnicka oraz panowie Piotr Szczurek, Feliks Kuna, Zygmunt 
Krasny. Moderatorem dyskusji był Pan Daniel Mróz.

Festiwal zapisał się w naszej pamięci doskonałą atmosferą, pełną twórczego 
zapału, ciekawymi rozmowami o literaturze, kreatywnością najmłodszych. Człon-
kowie Stowarzyszenia zadbali także o piękny tematyczny wystrój festiwalowej 
sali, w której królowały oczywiście książki. Nie zabrakło też plakatów z gminnych 
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wydarzeń kulturalnych, koszy pełnych literatury oraz – jak zawsze – smacznego 
poczęstunku. Na ręce Organizatorów składamy podziękowania oraz gratulacje.

Marta Radzik, GBP Sułów

Biblioteka w czasie pandemii

We współczesnym świecie, w którym wyszukanie informacji, zdobycie naj-
nowszego bestsellera czy włączenie kolejnego odcinka serialu zajmuje tyle czasu, 
ile wyjęcie smartfona z kieszeni, wydawałoby się, że biblioteki stają się powoli 
niepotrzebne. Nic bardziej mylnego! – moglibyśmy powtórzyć za znanym youtu-
berem. Skąd ta pewność? Ponieważ o tym, jak zwykle marginalizowane biblioteki 
są ważne dla społeczeństwa, dosadnie przekonaliśmy się w czasie lockdownu. 

Na początku marca wywołana wirusem choroba Covid-19 zaczęła się powoli 
rozszerzać w naszym kraju, w związku z tym rząd podjął zdecydowane działania 
mające na celu zatrzymanie rozprzestrzenianie się koronawirusa. Sztab kryzysowy 
z udziałem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego zdecydował o czasowym 
zamknięciu od 12 marca 2020 r. instytucji kultury, filharmonii, oper, operetek, te-
atrów, muzeów, kin, domów kultury, bibliotek, galerii sztuki oraz szkół, uczelni 
wyższych i placówek szkolnictwa artystycznego. 

W dniu 13 marca Książnica Zamojska, podobnie jak inne biblioteki publiczne, 
została zamknięta dla użytkowników. Nie można było zwracać ani wypożyczać 
książek, a prolongat dokonywaliśmy wyłącznie drogą telefoniczną lub mailową. 
Bibliotekarze zachęcali do korzystania z zasobów dostępnych online, na przykład 
Biblioteki Cyfrowej. Jak na to zareagowali czytelnicy? Przyjęli to ze zrozumie-
niem, ale i rozczarowaniem, bo wielu z nich regularnie korzystało z zasobów 
biblioteki. Telefony się urywały. Użytkownicy przedłużali terminy zwrotów wy-
pożyczonych zbiorów, dopytywali o przewidywany termin ponownego otwarcia 
biblioteki. Rodzice martwili się, że nie mogą nigdzie wypożyczyć zalecanych 
w czasie zdalnego nauczania lektur szkolnych. Wielu naszych czytelników pewnie 
zastanawiało się co w tym czasie robią bibliotekarze? Hmm… Wiele się działo 
w tym czasie. Robiliśmy to, na co zwykle nie mamy czasu ani możliwości, a więc 
porządkowanie i selekcjonowanie księgozbioru. Mogliśmy też bez przeszkód 
przeprowadzić zaplanowane wcześniej skontra.

W czasie lockdownu prowadziliśmy również działania w sieci. Uruchomiliśmy 
Literackie Pogotowie Książnicy Zamojskiej, w ramach którego na naszym kanale 
YouTube bibliotekarze czytali wiersze oraz fragmenty książek dla dzieci. Na Fa-
cebooku Książnicy prowadziliśmy pogaduchy z cyklu Książka, dzięki której wciąż 
czytam, w czasie których każdy mógł opowiedzieć o swoich ulubionych lekturach. 



– 27 –

Z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich zorganizowaliśmy także 
konkurs fotograficzny Zaczytani. Zadaniem było wykonanie fotografii promującej 
czytanie, inspirującej do lektury, zachęcającej do kreatywnego spojrzenia na książ-
ki. W pierwszą rocznicę swojego powstania, Klub Literacki TARABOOK otworzył 
cykl wirtualnych spotkań pod hasłem Zdemaskowani Literacko.

W dniu 20 kwietnia dyrektor Książnicy poinformował załogę, opierając się na 
Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 19 kwietnia przedłużającym okres za-
mknięcia bibliotek do odwołania, że od dnia 21 kwietnia nastąpi przestój w funk-
cjonowaniu części zakładu. W wyniku tej decyzji pracownicy byli kierowani na 
tzw. postojowe. Po dwóch tygodniach następowała wymiana pracowników. Taki 
system obowiązywał do końca lipca. Niektórzy otrzymali skierowanie do wyko-
nywania pracy zdalnej. Rodzice dzieci do lat 8 skorzystali z zasiłku opiekuńczego.

Częściowe zniesienie zakazu działalności bibliotek w Polsce nastąpiło  
4 maja. Dzięki decyzji Rady Ministrów nasza biblioteka zaczęła przygotowy-
wać się do otwarcia i działalności w reżimie sanitarnym. Bibliotekarzy za-
opatrzono w rękawiczki jednorazowego użytku oraz płyny do dezynfekcji rąk 
i powierzchni. Zakupiono też tekturowe kartony na odkładanie zwracanych 
przez czytelników książek, które miały trafiać na kwarantannę. Przygotowano 
3 stanowiska w oknach biblioteki na Kamiennej oraz drzwi wejściowe w trzech 
filiach do obsługi czytelników. 

Wznowienie działalności nastąpiło 11 maja, ale otwarcie miało ograniczony 
zakres i formę. Obsługa odbywała się tylko w okienkach lub drzwiach, bez moż-
liwości wejścia do biblioteki i swobodnego wyboru książek. Otwarte zostały trzy 
filie: Filia nr 1, Filia nr 4 i Filia nr 6, które pracowały w godzinach 8.00-16.00. 
Podobnie, po otwarciu, pracowała Biblioteka Główna, poza wtorkiem, kiedy to 
otwarta była w godz. 9.00-17.00. W soboty biblioteki były nieczynne. Czytelnicy 
składali zamówienia na książki telefonicznie lub mailowo. Wielu z nich decydo-
wało się na wypożyczenie konkretnego tytułu dopiero na miejscu. Na zwracane 
książki obowiązywał dziesięciodniowy okres kwarantanny, stąd też poszukiwane 
tytuły pozostawały „zamrożone” przez prawie 2 tygodnie. Czytelnicy licznie ru-
szyli do biblioteki. Znikały całe półki książek, łącznie z klasyką oraz tytułami daw-
no nie wypożyczanymi. Użytkownicy przypominali sobie o twórczości Zbigniewa 
Nienackiego, Karola Maja czy Danielle Steel. Hitem w dziale dziecięcym okazały 
się serie z Martynką, Basią oraz Franklinem w rolach głównych. Po kilku dniach 
biblioteczne regały zaczynały świecić pustkami. To półotwarcie bibliotek przyjęte 
zostało przychylnie, chociaż pogoda nie rozpieszczała, a czytelnicy musieli czekać 
na zewnątrz. Niektórzy użytkownicy pozbawieni przywileju swobodnego wyboru 
książek niestety rezygnowali z usług biblioteki. Ten stan tymczasowości skończył 
się na początku czerwca. Czytelnicy i bibliotekarze oczekiwali z niecierpliwością 
zapowiadanego przez Ministra Zdrowia wprowadzenia IV etapu znoszenia obo-
strzeń. Po jego wprowadzeniu dyrektor Książnicy wydał zarządzenie wprowadza-
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jąc od dnia 8 czerwca nowe zasady funkcjonowania sieci bibliotek publicznych 
w Zamościu. Otwarte zostały jeszcze dwie filie, tj. Filia nr 2 i Filia nr 3. Bibliote-
ka Główna obsługiwała czytelników w godz. 8.00-18.00, natomiast filie w godz. 
8.00-16.00. Czytelnicy mogli wejść do biblioteki, mogli korzystać swobodnie 
ze zbiorów wypożyczalni oraz czytelni (za wyjątkiem prasy codziennej). Mieli 
obowiązek noszenia maseczek oraz dezynfekcji rąk. Książki zwracane przez czy-
telników nadal podlegały trzydniowej kwarantannie. W bibliotece obowiązywała 
częsta dezynfekcja blatów, stanowisk komputerowych, poręczy, klamek i innych 
powierzchni dotykowych. Pracownicy mający styczność z użytkownikami mieli 
obowiązek noszenia maseczek lub przyłbic. Stanowiska do obsługi czytelników 
zostały zabezpieczone w przegrody z pleksi. W czytelniach i salach przeznaczo-
nych na wakacyjne zajęcia organizowane z myślą o młodych czytelnikach obo-
wiązywał limit uczestników, do 50% w stosunku do liczby posiadanych miejsc. 
Ogłoszona została abolicja dla czytelników zalegających ze zwrotem książek. Do 
końca lipca mogli oni oddawać książki do biblioteki bez konsekwencji finanso-
wych. Dopiero w dniu 5 lipca wznowiła działalność Filia nr 5, znajdująca się na 
terenie Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego im. JP II. W lipcu 
pojawiliśmy się również na Rynku Wodnym z Letnią Czytelnią Książki i Prasy.

Od 1 sierpnia Książnica Zamojska została otwarta dla czytelników także w so-
boty, natomiast dopiero od 1 września powrócił czas pracy Biblioteki Głównej 
i filii bibliotecznych obowiązujący przed wybuchem pandemii. W dniu 8 września 
dyrektor Książnicy wydał zarządzenie, w którym określone zostały szczegółowe 
wytyczne dotyczące organizacji imprez i wydarzeń kulturalnych plenerowych 
i w obiektach Książnicy. Obowiązującymi pozostały: maseczki, środki dezyn-
fekcji, dystans i oświadczenia o stanie zdrowia. Dzięki tym zapisom mogliśmy 
przyjąć, po długim czasie, wycieczkę przedszkolną. To wydarzenie miało miejsce 
w dniu 11 września, a gośćmi były maluchy z Niepublicznego Przedszkola „Sło-
neczko” w Zamościu. Radość była nieopisana. Od tego momentu odbyły się u nas 
różne imprezy kulturalne np. Zamojski Festiwal Książki czy Noc Bibliotek.

Wyniki czytelnicze, jakie biblioteka osiągnęła na koniec I półrocza potwier-
dziły uzasadnione obawy bibliotekarzy (Biblioteka Główna była zamknięta 
przez 62 dni), iż pandemia koronawirusa spowoduje wyraźny spadek czytelnic-
twa. Liczba wypożyczeń książek na zewnątrz spadła o 22%, natomiast na miej-
scu o 55%. W miesiącu wrześniu rozpoczął się boom na lektury szkolne, stąd 
też częstsze wizyty czytelników i więcej wypożyczeń. Nadzieje na normalność 
jednak szybko prysły.

Ze względu na duży przyrost zachorowań w październiku ponownie zostały 
przywrócone niektóre obostrzenia. Od 19 października kadra Książnicy rozpoczęła 
pracę w systemie hybrydowym. Aby zminimalizować możliwość zarażenia więk-
szej grupy pracowników, personel został podzielony na dwie niemające ze sobą 
styczności grupy. Każda z nich codziennie pracuje zarówno w budynku biblioteki 
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jak i zdalnie. Godziny otwarcia Biblioteki Głównej nie uległy zmianie, natomiast 
od 24 października wszystkie filie w soboty pozostają nieczynne do odwołania. 
Książnica Zamojska zgodnie z zaleceniami nie organizuje już wydarzeń kultural-
nych w sposób tradycyjny. Mając na uwadze dobro naszych gości, czytelników 
oraz pracowników ponownie powróciliśmy do działalności online. 

Jak będzie wyglądało funkcjonowanie bibliotek w najbliższej przyszłości, zale-
ży w dużej mierze od rozwoju pandemii. Mamy nadzieję, że czytelnicy będą mogli 
korzystać z ich zasobów, bo jak pisał w XIX wieku znakomity historyk i biblio-
graf Joachim Lelewel: Biblioteka nie jest po to, by była w paki pozamykana albo  
do ozdoby służąca, jest po to, aby była powszechnie użytkowana.

Marlena Jarosz, Joanna Kołtun, Książnica Zamojska
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Odeszli na emeryturę 

Prawie 30 lat bibliotekarskiej służby dla lokalnej społeczności 

W lipcu 2020 r. na emeryturę odszedł Bogdan Szykuła – długoletni kierownik 
Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie. Na tym stanowisku pracował od 15 kwiet-
nia 1991 r. Pełniąc obowiązki bibliotekarza wniósł duży wkład w rozwój czytelnic-
twa na terenie gminy. Podejmował liczne inicjatywy w zakresie upowszechniania 
książki. Był organizatorem spotkań dzieci, młodzieży i dorosłych z interesującymi 
ludźmi świata kultury, nauki i regionalistami. Dbał o aktualizację i rozwój zbiorów 
bibliotecznych oraz rozbudowę i unowocześnianie warsztatu informacyjno-biblio-
graficznego. Stale doskonalił formy i metody pracy biblioteki, aby wciąż była dla 
użytkowników łatwo dostępna i przyjazna. Zautomatyzował większość prac biblio-
tecznych. Dzięki takim działaniom Biblioteka uzyskuje dobre wyniki czytelnicze.

Szczególne osiągnięcia odnosił w dziedzinie upowszechniania regionalizmu. 
Z ogromną pieczołowitością gromadził i opracowywał wszystkie pamiątki związa-
ne z dziejami gminy. Potrafił godzinami opowiadać o każdym zgromadzonym eks-
ponacie. W 2006 r. Biblioteka Publiczna Gminy Łabunie za osiągnięcia w zakre-
sie działalności na rzecz regionu nagrodzona została w wojewódzkim programie 
Pamięć Przeszłości, realizowanym przez WBP im. H. Łopacińskiego w Lublinie. 

Jego pasje zbierackie i historyczne przyczyniły się do założenia Izby Muzeal-
nej działającej przy Bibliotece w Łabuniach. Gromadzone są tam nadal eksponaty 
z dziedziny archeologii, historii, etnografii. Pan Bogdan opracowywał i udostęp-
niał szerszej publiczności zbiory. Był też opiekunem Izby Muzealnej w Barchaczo-
wie, po której oprowadzał liczne wycieczki. W celach dokumentacyjnych sporzą-
dzał ankiety twórców ludowych z terenu gminy Łabunie oraz listy mieszkańców 
według wykonywanych zawodów. 

Opracowywał materiały o sytuacji w gminie Łabunie w przeddzień odzyskania 
przez Polskę niepodległości w 1918 roku, a także listy żołnierzy POW, legionistów 
i żołnierzy walczących o niepodległość i utrzymanie granic w latach 1914-1923.

Jest współautorem książki Dzieje miejscowości gminy Łabunie (wspólnie z Ewą 
Banasiewicz-Szykułą, Agnieszką Szykuła-Żygawską, Józefem Niedźwiedziem). 
Wielokrotnie publikował w czasopismach lokalnych swoje materiały nie tylko o bi-
bliotece i zbiorach bibliotecznych. Jest pomysłodawcą utworzenia Fototeki, gdzie 
przechowywane są zeskanowane i opisane fotografie pochodzące z terenu gminy 
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Łabunie. Sfotografował figury, kapliczki i krzyże przydrożne i je opisał. Prowadził 
skuteczne poszukiwania wszelkiej twórczości mieszkańców i osób pochodzących 
z gm. Łabunie rozsianych po świecie. Wszystko co udało się zdobyć zbierał, opra-
cowywał i publikował. Prowadził niezwykle intensywną działalność wydawniczą. 
Biblioteka, dzięki Jego zapobiegliwości i niezwykłej konsekwencji oraz umiejęt-
ności współpracy w zespole, wydała lub współwydała 61 pozycji książkowych do-
tyczących gminy Łabunie: m.in. z czasów wojny i okupacji Krzysztofa Antoniego 
Rychela „Konrad” i „Anioł” (2003); Bronisława Momota Wrzesień 1939: moje 
wspomnienia (2013); Była cicha i gwiaździsta noc grudniowa (o pierwszej pasterce 
odprawionej 24 grudnia 1942 r. w dwa tygodnie po wysiedleniu, w lesie jatutow-
skim dla wysiedlonych mieszkańców gminy Łabunie) (2015); Lucjana Momota 
Obrońcy rodzinnych strzech (wojna i okupacja w gminie Łabunie) (2018); Gmina 
Łabunie w czasie II wojny światowej: relacje, wspomnienia, świadectwa (2019).

Redagował Przyczynki do poznania dziejów gminy Łabunie, poświęcone histo-
rii gminy Łabunie. Ukazało się 7 zeszytów tego wydawnictwa. Był też redaktorem 
kwartalnika Gminy Łabunie U źródła.

Oprócz niezwykle intensywnej pracy zawodowej znajdował czas na działalność 
społeczną. Od początku pracy w bibliotece wstąpił w szeregi Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich. Dzięki swej aktywności pełnił różne funkcje w zamojskich 
strukturach organizacji. W l. 2002-2005 był członkiem Zarządu Oddziału, w ka-
dencji 2005-2009 zasiadał w Komisji Rewizyjnej, w następnej kadencji (2009-
2013) działał jako członek Zarządu Koła Sitaniec, a od 2017 r. jest członkiem 
Zarządu Zamojskiego Oddziału SBP.

Był bibliotekarzem, regionalistą, społecznikiem niezwykle oddanym swoim 
pasjom, osobą kreatywną, otwartą na ludzi, ceniącą pracę w zespole. Skutecznie 
współpracował z władzami samorządowymi oraz lokalnym środowiskiem, co mia-
ło pozytywny wpływ na funkcjonowanie i rozwój Biblioteki. Swoim następcom 
przekazał Bibliotekę nowoczesną, dobrze wyposażoną, silnie zakorzenioną w spo-
łeczności lokalnej. Mamy nadzieję, że będzie teraz Jej wiernym czytelnikiem, 
uczestnikiem lub partnerem nowych przedsięwzięć.

Danuta Zwolińska, Książnica Zamojska

Emerytury nadszedł czas… 

Pani Danuta Wrotniak, wieloletnia kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Sitnie, w dniu 27 lipca 2020 roku odeszła na zasłużoną emeryturę. Z ogromnym 
zaangażowaniem, przez prawie 24 lata, zarządzała Gminną Biblioteką Publiczną 
w Sitnie, jak również podległymi filiami w miejscowościach Cześniki i Horyszów 
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Polski. Pani Danuta Wrotniak swoją pracę zawodową rozpoczęła w 1978 roku, po 
ukończeniu szkoły średniej zatrudniając się w Wojewódzkim Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego w Sitnie. Na początku pracowała w Centrum Informacji Naukowej 
Technicznej i Ekonomicznej jako specjalistka do spraw wydawnictw, a później 
w bibliotece przyzakładowej. W następstwie zwolnień grupowych musiała odejść 
z pracy. Następnych 8 lat poświęciła rodzinie, prowadząc dom i wychowując trój-
kę dzieci. W 1997 roku na nowo podjęła pracę, tym razem na stanowisku kierow-
nika Gminnej Biblioteki Publicznej w Sitnie. To był niełatwy czas dla bibliotek. 
Na początku brakowało funduszy na zakup książek oraz rozbudowę biblioteki. 
Udział Biblioteki w programie „Ikonka 2004” zaowocował pozyskaniem 3. stano-
wisk komputerowych z dostępem do Internetu. W 2010 roku Biblioteka przystąpiła 
do Programu Rozwoju Bibliotek, w ramach którego, jako biblioteka partnerska, 
oprócz szkoleń, otrzymała bezpłatnie 3 komputery wraz z oprogramowaniem,  
3 drukarki A4, drukarkę A3 oraz 3 aparaty fotograficzne. Kolejne starania o środki 
zewnętrzne i pozytywna decyzja MKiDN umożliwiły Bibliotece udział w progra-
mie „Kraszewski. Komputery dla bibliotek”, dzięki któremu zakupiono z progra-
mu dotacyjnego Instytutu Książki cztery komputery wraz z oprogramowaniem. Od 
tego momentu rozpoczął się etap automatyzacji prac bibliotecznych. W pierwszej 
kolejności utworzono automatyczną bazę katalogową zgromadzonego księgozbio-
ru bibliotecznego. Stwarzało to perspektywę wdrażania komputerowej obsługi 
czytelników zgodnie z wymogami nowoczesnej biblioteki.

W okresie 2010-2011 Pani Danuta Wrotniak przeniosła zbiory biblioteczne – 
na czas rozbudowy siedziby Biblioteki i GOK – do lokalu zastępczego w miej-
scowej Szkole Podstawowej, gdzie wszystkie przerwy wykorzystywała na po-
pularyzowanie czytelnictwa wśród najmłodszych. Jej serdeczność i otwartość 
przyciągała dzieci do Biblioteki. Chętnie uczestniczyły w zajęciach bibliotecz-
nych, a najmłodsi słuchali czytanych bajek. Do nowego lokalu, po moderniza-
cji przeniosła się na początku 2012 r., gdzie urządziła przytulne, piękne miejsce 
do korzystania z usług bibliotecznych i pożytecznego spędzania wolnego czasu 
przez mieszkańców gminy Sitno.

Pani Danuta borykała się nie tylko z brakiem funduszy dla Biblioteki, ale rów-
nież z kilkakrotną jej reorganizacją. Placówka zmieniała swoją nazwę, wchodziła 
w strukturę innych jednostek, jak np. Referat Kultury Sportu i Turystyki Urzędu 
Gminy Sitno (2001-2008), by ostatecznie połączyć się z miejscowym Ośrodkiem 
Kultury pod wspólną nazwą Centrum Kultury z Biblioteką w Sitnie (od 2014 r.). 

Pani Danuta znana jest w środowisku z tzw. „lekkiego pióra”. Przez 24 lata pra-
cy w Bibliotece chętnie pisała artykuły do biuletynu Wieści Gminne, zagłębiała się 
w historię gminy, troszczyła się o pozyskiwanie do zbiorów publikacji lokalnych, 
ale również pomagała mieszkańcom w pisaniu podań, pism urzędowych etc. Panie 
z filii bibliotecznych zapamiętają Panią Danusię jako wspaniałą, zawsze życzliwą 
i pomocną kierowniczkę. Czytelnicy zaś piszą: Wszystkiego co najlepsze na no-
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wym etapie życia. Smutno bez Pani Danusiu...; a nasze wspólne rozmowy ...Pani 
szczerość otwartość serdeczność ...Brakuje mi jej; Biblioteka bez Pani straciła 
swój klimat. I z Kim ja teraz pogadam …w bibliotece będzie smutno bez Pani.

Dziękujemy Pani Danusiu za wszystko i zapraszamy do Biblioteki, której drzwi 
są dla Pani szeroko otwarte codziennie. 

Kamila Szmidt, Centrum Kultury z Biblioteką w Sitnie

Patroni roku 2021

Uchwałą z dnia 27 listopada 2020 roku Sejm ustanowił patronów 2021 roku. 
Podczas trzeciego dnia 21. posiedzenia Izba uhonorowała: kard. Stefana Wyszyń-
skiego, Stanisława Lema, Cypriana Kamila Norwida, Krzysztofa Kamila Baczyń-
skiego oraz Tadeusza Różewicza. 2021 będzie także rokiem Konstytucji 3 Maja.

W 2021 r. przypada 40. rocznica śmierci, a także 120. urodzin kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego. W uchwale zwrócono uwagę, że kard. Wyszyński był głosicie-
lem uniwersalnych wartości chrześcijańskich i mężem stanu. Występował w imie-
niu Ojczyzny, domagając się od komunistycznych władz poszanowania wolności 
religijnej i broniąc polskiej kultury. W tekście przypomniano, że kard. Wyszyński 
podkreślał konieczność zrozumienia znaczenia wolności Narodu, która dla każde-
go obywatela winna być wielkim dobrem i rzeczywistą własnością.

Wolność Narodu była dla Prymasa Tysiąclecia priorytetem działalności kapłań-
skiej i społecznej – napisano w dokumencie.

Sejm ustanowił 2021 Rokiem Stanisława Lema, najwybitniejszego przedsta-
wiciela polskiej fantastyki i jednego z najpoczytniejszych pisarzy science-fiction 
na świecie, autora m.in. Cyberiady, Solaris czy Bajek robotów. W przyszłym roku 
przypada 100. rocznica urodzin pisarza. 

W swoich rozważaniach nad kondycją współczesnego człowieka, skutkami po-
stępu technicznego i cywilizacyjnego dostrzegał wiele zagadnień fundamentalnych 
dla kultury i myśli współczesnej. Przestrzegał przed negatywnymi skutkami tech-
nicznego rozwoju cywilizacji, a jego prace teoretyczne i prognozy futurologiczne 
mają znaczący wpływ na definiowanie miejsca ludzkości we wszechświecie i pro-
gnozowanie jej losu – głosi tekst uchwały.

Izba podjęła uchwałę ustanawiającą 2021 Rokiem Cypriana Kamila Norwida 
(200. rocznica urodzin), wybitnego poety, dramatopisarza, prozaika i myśliciela, 
a także artysty sztuk pięknych. W twórczości swej Norwid odwoływał się do naro-
dowej i ogólnoeuropejskiej tradycji, a zarazem był odważnym nowatorem.

Twórczy wkład Norwida w nowoczesną polską literaturę, a szerzej w polską kul-
turę, jest ogromny, na wielu polach decydujący. W uznaniu zasług dla polskiej sztu-
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ki, dla polskiego życia umysłowego i polskiej kultury, w dwustulecie jego urodzin, 
Sejm Rzeczypospolitej ogłasza rok 2021 Rokiem Cypriana Norwida – czytamy.

Krzysztof Kamil Baczyński – jeden z najwybitniejszych przedstawicieli po-
etów pokolenia Kolumbów – to kolejny patron 2021 roku. Pośmiertnie odznaczony 
Krzyżem Armii Krajowej, w 2018 r., na mocy postanowienia prezydenta Andrzeja 
Dudy, otrzymał Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski za wybitne zasługi 
dla niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej oraz osiągnięcia w działalności na 
rzecz rozwoju polskiej kultury.

W uznaniu zasług Krzysztofa Kamila Baczyńskiego dla polskiej sztuki, dla 
polskiej niepodległości i polskiej kultury, w stulecie jego urodzin, Sejm Rzeczypo-
spolitej ogłasza rok 2021 Rokiem Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. Jednocześnie 
Sejm Rzeczypospolitej oddaje hołd innym przedstawicielom poetów pokolenia Ko-
lumbów poległym w trakcie okupacji niemieckiej – Tadeuszowi Gajcemu, Janowi 
Romockiemu, Zdzisławowi Stroińskiemu, Józefowi Szczepańskiemu i Andrzejowi 
Trzebińskiemu – podkreślono w tekście dokumentu. W 2021 r. przypada 100. rocz-
nica urodzin poety.

Patronem 2021 r. został również Tadeusz Różewicz, wybitny polski poeta, 
dramaturg, prozaik i scenarzysta, głęboko związany z losem pokolenia wojenne-
go, baczny obserwator życia codziennego, społecznego i politycznego. W 2021 r. 
przypada 100. rocznica urodzin Różewicza.

Filozoficzna i egzystencjalna głębia obecna w twórczości Różewicza ma cha-
rakter uniwersalny, dzięki czemu nie tylko trafia do odbiorców z całego świata, 
ale jeszcze długo będzie oddziaływać na współczesną literaturę polską – napisano 
w dokumencie.

Sejm przyjął też uchwałę ustanawiającą 2021 Rokiem Konstytucji 3 Maja. 
Uchwalony w 1791 r. przez Sejm Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Li-
tewskiego akt wprowadził trójpodział władzy, niósł gwarancje swobód obywatel-
skich, tradycje chrześcijańskie, tolerancję i wartości Oświecenia. Jako pierwsza 
w Europie i druga na świecie Ustawa Rządowa stanowiła dowód głębokiego pa-
triotyzmu oraz zrozumienia spraw obywatelskich i społecznych.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, świadomy znaczenia Konstytucji 3 Maja jako 
ważnego elementu pamięci zbiorowej, oddając hołd wszystkim, którzy przyczynili 
się do powstania tego wiekopomnego aktu – myślicielom politycznym, posłom na 
Sejm Czteroletni, przedstawicielom ówczesnego obozu patriotycznego oraz poko-
leniom Polaków, których niezłomna walka pozwoliła na przetrwanie lat niewoli 
i odzyskanie niepodległości, zachęca do refleksji nad dziedzictwem Konstytucji  
3 Maja współcześnie – oświadczono.

Źródło: sejm.gov.pl 
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Poznaj bezpieczny Internet
Scenariusz lekcji bibliotecznej

Lekcja zrealizowana w ramach obchodów Dnia Bezpiecznego Internetu 2020

Cel główny: podniesienie wiedzy dzieci na temat bezpiecznego i odpowiedzial-
nego korzystania z nowoczesnych technologii

Cele szczegółowe:
- wskazanie najważniejszych zastosowań Internetu, pokazanie jego dobrych 

i złych stron,
- zapoznanie z zasadami bezpiecznego korzystania z sieci, 
- przedstawienie sposobów reagowania na niebezpieczeństwa Internetowe.

Metody i formy pracy:
- pogadanka
- burza mózgów
- praca indywidualna
- praca w grupach
- wykład
- zabawa dydaktyczna
- projekcja filmu

Materiały wykorzystane: 
- laptop, projektor
- kłębek nici (zabawa dydaktyczna Pajęczyna)
- animacje na temat zagrożeń wynikających z korzystania z Internetu (strona 

internetowa Sieciaki.pl)
- rozsypanka Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu,
- karton, farby

Przebieg lekcji:
I. Wprowadzenie
Przywitanie uczestników i przestawienie tematu spotkania.
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II. Część główna lekcji:
Co to jest Internet? Do czego jest nam potrzebny? 
- Zabawa Pajęczyna – dzieci siadają w kole, prowadzący podaje jednemu 

z uczestników kłębek nici i prosi o udzielenie odpowiedzi na pytanie Do czego 
najczęściej wykorzystujesz Internet? Po udzieleniu odpowiedzi, uczeń, trzymając 
w ręku swój „kawałek” nici, turla kłębek do innej osoby, która także musi opowie-
dzieć w jaki sposób najczęściej korzysta z Internetu. Zabawa trwa do momentu, 
aż każdy z uczestników wypowie się na zadane pytanie, trzymając w ręku swoją 
część sznurka. Dzieci przez cały czas siedzą na podłodze podając sobie nić, dzięki 
temu tworzy się miedzy nimi pajęcza sieć.

Podsumowanie zabawy: 
Internet to wielka „niewidzialna” sieć połączonych ze sobą komputerów, ta-

bletów, smartfonów, dzięki której możemy np. znaleźć wiele ważnych informacji, 
uczyć się, bawić i komunikować się z innymi ludźmi nawet z najdalszych zakąt-
ków świata. Z tego powodu Internet nazywamy też często siecią. 

Dobre i złe strony Internetu
Burza mózgów na temat dobrych i złych stron korzystania z Internetu. Prowa-

dzący zapisuje odpowiedzi uczestników na planszy:

Dobre strony Internetu:
- zdobycie nowych informacji, 
- rozwijanie zainteresowań,
- nauka, pomoc w odrabianiu prac domowych,
- zabawa, gry internetowe,
- słuchanie i tworzenie muzyki,
- oglądanie bajek i filmów,
- rozmowy z kolegami i koleżankami przez komunikatory,
- prowadzenie bloga

Złe strony Internetu:
- ktoś nas może oszukać,
- wirusy, spam,
- kradzież informacji o nas,
- ktoś może zachorować, spędzając zbyt dużo czasu przed komputerem,
- włamania na konta (podszywanie się pod kogoś),
- nieprzyjemne komentarze, 
- obraźliwe i wulgarne wpisy.

Czy w Internecie jesteśmy bezpieczni? 
Wspólne oglądanie krótkich animacji o Internecie i rozmowa na temat przed-

stawionych w nich problemów. Tytuły animacji: Korzystaj z umiarem z Internetu, 



– 37 –

Szanuj innych w sieci, Nie ufaj osobom poznanym w sieci, Mów jeżeli coś jest nie 
tak, Chroń swoją prywatność,

Kodeks postepowania w Internecie.
Praca w grupach. Dzieci otrzymują rozsypanki, z których układają zasady bez-

piecznego korzystania z Internetu. Każda grupa przedstawia efekty swojej pracy.
- Nie będę ufać osobom poznanym w sieci.
- Powiem dorosłej osobie, jeżeli spotka mnie coś złego w sieci.
- Nie będę podawać swoich danych.
- Zabezpieczę swój komputer w program antywirusowy.
- Nie będę otwierać podejrzanych wiadomości.
- Będę korzystać z umiarem z Internetu.
- Będę szanować innych w sieci.

Gdzie szukać pomocy?
Prowadzący przekazuje uczestnikom informacje, gdzie mogą szukać pomocy 

w sytuacji zagrożenia on-line: rodzice/opiekunowie, nauczyciele, wychowawcy, 
telefon zaufania dla dzieci i młodzieży 116 111. 

Sieciuchy – Internetowe potwory albo Sieciaki – Internetowi bohaterzy
Uczestnicy, na podstawie swoich fantazji i wyobrażeń malują farbami negatyw-

ne albo pozytywne postaci (stwory), które kojarzą im się z Internetem.

III. Podsumowanie
Internet to wspaniałe miejsce do nauki i rozrywki, ale musimy korzystać z niego 

bardzo ostrożnie. Czyhają w nim pewne pułapki, na które należy uważać. Ważne, 
aby o wszelkich niepokojących sytuacjach informować rodziców/opiekunów lub 
inne zaufane osoby dorosłe. Można także skorzystać z pomocy dzwoniąc na Tele-
fon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży. 

Barbara Grabowska, Książnica Zamojska

Kocie historie 
Scenariusz lekcji bibliotecznej

Lekcja zrealizowana w ramach obchodów Światowego Dnia Kota

Cel główny: uwrażliwienie dzieci na potrzeby zwierząt, 
 promocja czytelnictwa
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Cele szczegółowe:
- przekazanie informacji na temat prawidłowej opieki nad zwierzętami,
- pokazanie różnych ras kotów, ich zwyczajów, przysmaków i budowy ciała,
- przedstawienie różnych ciekawostek na temat świata kotów,
- rozwijanie aktywności twórczej: plastycznej, ruchowej, muzycznej.

Metody i formy pracy:
- pogadanka
- praca indywidualna
- zabawy ruchowe
- pokaz

Materiały wykorzystane: 
- książka W. Cichonia Popraw się Cukierku!
- laptop, projektor
- papierowe myszki
- prezentacja multimedialna Kocie historie
- piosenka Wlazł kotek na płotek
- karton, plastelina

Przebieg lekcji:
I. Wprowadzenie
Powitanie i wprowadzenie do tematu lekcji. Nawiązanie do obchodów Świato-

wego Dnia Kota.

II. Część główna lekcji:
1. Głośne czytanie fragmentów książki W. Cichonia Popraw się Cukierku! Roz-

mowa z dziećmi o głównym bohaterze książki – kocie Cukierku.
- Jakim kotem jest Cukierek?
- Co lubi robić?
- Jak traktują go domownicy?
2. Rasy kotów:
Prezentacja multimedialna zdjęć i najbardziej charakterystycznych cech róż-

nych ras kotów: kot dachowiec, kot perski, kot syjamski, kot abisyński, kot brytyj-
ski, kot bengalski, kot rosyjski, kot Sfinks.

3. Co kotki lubią najbardziej?
Rozmowa z dziećmi o ulubionych zajęciach kotów: polowanie, wspinanie się, 

drapanie, obserwowanie świata, zabawa, spanie. Zachęcanie dzieci do dzielenia się 
opowieściami o swoich kotach.

4. Jak dbać o koty i inne zwierzęta domowe?
- odpowiednie żywienie
- dbanie o higienę
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- wizyty u weterynarza
- wspólna zabawa
5. Kocie zabawy
- zabawy ruchowe w rytm muzyki Wlazł kotek na płotek: koci chód, kocie prze-

ciąganie, kocie ziewanie, miauczenie) 
- zawody w zwijaniu kłębka włóczki na czas
- polowanie na myszki (dzieci szukają ukrytych w różnych miejscach pokoju 

papierowych myszek).
6. Kocie legowisko
Dzieci przygotowują kocie legowiska z kolorowego kartonu i plasteliny.

III. Podsumowanie lekcji:
Prezentacja przygotowanych legowisk. Wykonanie pamiątkowego zdjęcia.

Barbara Grabowska, Książnica Zamojska
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235. Wojciech Sadley: tkanina życia / Jacek Barszcz, Jarosław Maciej Zawadzki. 
– Warszawa : Neriton : Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, 2019
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ryczna : Stryjowskie Debry / [tekst Krzysztof Wojciechowski ; fot. Krzysztof 
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wych, [2019]
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skiego, 2014
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gniew Wójcik. – Kraków : Stowarzyszenie Wychowanków Akademii Górni-
czo-Hutniczej im. Stanisława Staszica, 1999
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239. Wójcikowska, Magda: Niezwykłe zakątki : lubelskie / Magda Wójcikowska, 
Włodzimierz Wójcikowski. – Lublin : Multico, 2004

240. Wrona, Paweł: Armia Komendanta : Związek Strzelecki na Lubelszczyźnie 
w Drugiej Rzeczypospolitej / Paweł Wrona. – Warszawa : Instytut Pamięci 
Narodowej, 2019

241. Wysokiński, Jan: Szlakiem Stanisława Staszica / Jan Wysokiński. – Warsza-
wa : Wydaw. PTTK [Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego] 
„Kraj”, 1988

242. Wyszyński, Stefan: Protokoły wizytacji kanonicznych przeprowadzonych 
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gania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu. – Warszawa : Instytut Pamięci 
Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu, 2020

243. Zachodnia strefa osadnictwa kultury czerniachowskiej : [sympozjum nauko-
we 25-26 maja 1984 r. Lublin] / pod red. Jana Gurby; Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej. Katedra Archeologii. – Lublin : UMCS, 1986

244. Zagłada Żydów na polskiej prowincji / pod red. Adama Sitarka, Michała Trę-
bacza i Ewy Wiatr. – Łódź : Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania 
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sytetu Łódzkiego, 2012

245. Zamojszczyzna – ruch robotniczy tradycje i współczesność / [red. Michał 
Bojarczuk]; Polska Zjednoczona Partia Robotnicza Komitet Wojewódzki 
w Zamościu, Międzyuczelniany Instytut Nauk Politycznych UMCS w Lubli-
nie, Zamojskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. – Zamość : Zamojskie Towa-
rzystwo Przyjaciół Nauk, 1980

246. Zamoyska, Katarzyna: Przeszłość przyszłości, czyli nauki księżnej Izabeli 
Czartoryskiej dla dzieci : na podstawie powieści Izabeli Czartoryskiej Piel-
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Press, cop. 2019

247. Zarzycki, Wacław: Dyplomacja hetmanów w dawnej Polsce / Wacław  
Zarzycki. – Warszawa ; Poznań : Państ. Wydaw. Naukowe, 1976

248. Zbyryt, Mirosław: Zamość : plan zabytkowej części miasta / tekst i oprac. 
Mirosław Zbyryt. – Zamość : Towarzystwo Miłośników Zamościa, [1978]

249. Z dziejów kolekcjonerstwa na Lubelszczyźnie : materiały sesji naukowej zor-
ganizowanej przez Muzeum Okręgowe w Lublinie i Muzeum-Pałac w Ko-
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Lubelskie, 1989

250. Zgnilec, Anna: Przepisy kulinarne Koła Gospodyń Wiejskich w Zawadzie / 
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Publiczna Gminy Zamość z/s. w Mokrem]. – [Zawada] : [Koło Gospodyń 
Wiejskich], 2020

251. Ziemia Hrubieszowska / Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenia Hrubie-
szowskiego „Lepsze Jutro”. – Tomaszów Mazowiecki : Agencja Wydawni-
cza PAJ-Press, [2018]

252. Ziemia nad błękitem : antologia poetów siennickich / [wybór i red. Andrzej 
David Misiura]. – Siennica Różana : Centrum Kultury w Siennicy Różanej, 
2020

253. Związek Nauczycielstwa Polskiego w Lubelskiem 1944-1956 w świetle 
nowych badań / pod red. Ryszarda Orłowskiego ; Związek Nauczycielstwa 
Polskiego. Zarząd Okręgu w Lublinie. – Lublin : Agencja Wydawniczo-Han-
dlowa Antoni Dudek, 1998

254. Związek Walki Zbrojnej i Armia Krajowa w okręgu lubelskim 1939-1944. 
[3], Indeksy. – Lublin : Wydawnictwo Lubelskie, 1971

255. Zwolakiewicz, Henryk: Etnografowie i regionaliści w badaniach ludowej 
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go”) / Henryk Zwolakiewicz. – Lublin : Muzeum [Okręgowe], 1962
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Ural, Polskę, Niemcy i Francję / Chaim Zylberklang ; [red. nauk. Adam Kop-
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Piotrowi Pawłowi Gachowi / red. Marian Nowak, Roman Jusiak, Jolanta Ma-
zur. – Lublin : Wydawnictwo KUL, 2013
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Anna Rychter, Książnica Zamojska
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Ziutek – chłopiec od „Parasola” 

W marcu 2019 roku podczas porządkowania dokumentów swojej matki, To-
masz Mordziński, syn Haliny z domu Kolbińskiej, odnalazł zeszyt z wierszami 
Józefa Szczepańskiego, żołnierza batalionu „Parasol”, pseudonim „Ziutek”. Po 
zebraniu opinii ekspertów i prawników, stwierdzono, że 21 wierszy z „tomiku” 
warszawskiego powstańca, należy do spuścizny kultury polskiej i dziedzictwa 
narodowego, a ich autor to twórca hymnu powstańców warszawskich Pałacyk 
Michla (Czuwaj wiaro i wytężaj słuch). Wśród pamiątek rodzinnych odkryto rów-
nież kilkadziesiąt zdjęć oraz listy Ziutka do Haliny pisane między czerwcem 1939 
a grudniem 1941 roku. Wszystkie te dokumenty zabezpieczono i przekazano do 
Muzeum Powstania Warszawskiego. Na ich podstawie przewodniczka muzeum 
i autorka wielu publikacji o tej tematyce, Małgorzata Czerwińska-Buczek, napisała 
książkę o żołnierzu-poecie, o miłości, przyjaźni oraz życiu codziennym młodych 
ludzi, którzy wchodzili w dorosłość w czasie okupacji.

Jest to książka biograficzna, zawiera fotografie, dokumenty, fragmenty listów 
oraz relacje świadków, jednak czyta się ją z przejęciem i ekscytacją jak powieść, 
a do bohaterów podchodzi się bardzo emocjonalnie. Wynika to zapewne z przyto-
czonej korespondencji, która pozwala wczuć się w sytuację wojennej młodzieży. 
Ziutka poznajemy głównie z jego listów, począwszy od lata 1939 roku, kiedy jako 
gimnazjalista doświadcza pierwszego, głębokiego uczucia do Haliny Kolbińskiej, 
koleżanki z sąsiedniej szkoły. Wszystko jednak przekreśliła wojenna rozłąka, 
mimo że długo utrzymywali kontakt listowy. Józef Szczepański wraz z rodziną 
opuścił Warszawę i udał się do Lwowa, później przebywał na Podkarpaciu, a na-
stępnie mieszkał w Krakowie i Rzeszowie. Z Haliną spotkał się na krótko dopiero 
pod koniec 1940 roku, prawdopodobnie widzieli się wówczas po raz ostatni. Prze-
łomowym momentem w życiu Ziutka była wizyta dawnego kolegi z gimnazjum 
Tadeusza Zalewskiego, który zachęcił go do powrotu do Warszawy, aby włączył 
się w działania konspiracyjne. Na przełomie 1942 i 1943 roku zmęczony bezczyn-
nością w Rzeszowie i stęskniony za kolegami Ziutek przybywa do Warszawy. 
Wstępuje do konspiracji i szybko odnajduje się w oddziale do zadań specjalnych 
Kierownictwa Dywersji Komendy Głównej AK „Agat”, której głównym zadaniem 
było wykonywanie wyroków śmierci na najniebezpieczniejszych i najokrutniej-
szych funkcjonariuszach tajnej niemieckiej policji. W związku z aresztowaniami 
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w styczniu 1944 roku dla bezpieczeństwa zmieniono kryptonim „Agat” na „Pe-
gaz” – od słowa przeciwgestapo, a w maju na bazie tego oddziału powstał batalion 
„Parasol”. Mimo zaangażowania w akcje konspiracyjne od października 1943 roku 
Ziutek rozpoczął kurs Szkoły Podchorążych Szarych Szeregów „Agricola”. Już 
3 kwietnia 1944 roku zdał egzamin końcowy, biorąc udział w akcji, której celem 
było wysadzenie pociągu wiozącego żołnierzy niemieckich z frontu wschodniego. 
Do wybuchu powstania warszawskiego czynnie uczestniczył w niebezpiecznych 
akcjach konspiracyjnych. W czasie powstania w szeregach batalionem „Parasol” 
Józef Szczepański walczył na Woli w rejonie ulicy Wolskiej, Żytniej, placu Kerce-
lego i cmentarzy wolskich. Zmarł 10 września w wyniku odniesionych ran, w wie-
ku 22 lat.

Jest noc… zegar tyka, kot pacierze mruczy,  
wszyscy śpią już snem spokojnym, kamiennym… 

(Józef Szczepański, 27 grudnia 1940 roku)

Książka Małgorzaty Czerwińskiej-Buczek dotyka wielu aspektów życia mło-
dych Polaków w czasie okupacji: codziennego trudu zaspokajania potrzeb mate-
rialnych, braku możliwości kształcenia się i normalnych relacji z rówieśnikami 
oraz perspektyw, dopóki nie pokona się śmiertelnego wroga. Autorka mówi tu nie 
tylko o Ziutku, młodym poecie-żołnierzu, ale pokazuje dramat pokolenia, któremu 
odebrano młodość.

Agnieszka Szewczuk, Książnica Zamojska 

Czerwińska-Buczek Małgorzata: Ziutek. Chłopiec od „Parasola”. – Warszawa: Bellona, 
2020

Doris ma dość

Uwielbiam skandynawską literaturę dziecięcą. To niezwykle mądre teksty, 
zawsze dotykające jakiegoś dziecięcego problemu. Pija Lindenbaum – szwedzka 
pisarka i ilustratorka – w swojej twórczości serwuje czytelnikom cały repertuar 
kłopotów wieku dziecięcego. Jedna z tych pozycji traktuje o tęsknocie za rodzeń-
stwem, kolejna o przezwyciężaniu strachu. Problemem innego bohatera jest fakt, 
iż lubi on bawić się… lalkami. A jeszcze inna porusza temat zazdrości siostrzenicy 
o narzeczoną wujka.

Bohaterka najnowszej książki Pii Lindenbaum pt. Doris ma dość ma proble-
my rodzinne. W jej rodzinie nikt się z nią nie liczy. Mama zarządza wyjście na 
urodziny kuzynki, kiedy Doris tworzy z zapałem piaskowe budowle. W dodatku 
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wymaga od córki założenia sukienki i sweterka, podczas gdy Doris preferuje swój 
stary marynarski strój, trochę przykrótki, ale ulubiony. Dziewczynka buntuje się 
przeciwko apodyktycznemu traktowaniu, chce decydować o sobie, a przynajmniej 
oczekuje, by brano pod uwagę jej zdanie. W rodzinie tzw. patchworkowej jest 
ostatnią osobą, którą ktoś pyta o zdanie. Ważna jest mama, partner mamy Daniel 
i jego jedenastoletni syn Egon. Mała Doris wyraźnie czuje brak zainteresowania 
ze strony domowników. Wyobraża sobie, że jeśli zniknie na jakiś czas, to wszyscy 
się nią przejmą. Jest pewna, że mama będzie płakać, dzwonić do babci i jeździć 
samochodem po okolicy wypatrując zaginionej córeczki. I znika, ale nie tak na-
prawdę, tylko w wyobraźni. Przeżywa podczas tej ucieczki różne przygody, także 
niebezpieczne. Ze względu na mamę decyduje się „wrócić”, a kiedy dostrzega, że 
nikt nawet nie zauważył jej nieobecności, a wszyscy w najlepsze grają w scrable, 
robi awanturę: Przecież mało nie umarłam, oczywiście w tej nibypodróży. Krzyk 
działa, skruszeni dorośli przepraszają Doris i cała rodzina bierze udział w budowa-
niu piaskowych dróg. 

Ta historia dobrze się kończy. Autorka pochyla się nad drobnym dziecięcym 
problemem, dostrzega jego powagę. Bierze dziecko w obronę, przyznając mu pra-
wo do własnego zdania. Przemawia przy tym prostym, zwięzłym językiem. Wy-
konane przez nią samą ilustracje podkreślają wymowę utworu. Rysunki postaci są 
proste, nawet kanciaste, ale paleta użytych barw jest przebogata. Pełno tu różnych 
odcieni żółci, pomarańczów, różów, zieleni, które artystka z niezwykłym smakiem 
zestawia ze sobą, tworząc tło do rozgrywających się wydarzeń. Zakończenie spra-
wia, że z kart książki bije pozytywna energia, a czytelnik odbiera całość jako opty-
mistyczną. Jest w warstwie ilustracyjnej książki zastosowany oryginalny zabieg, 
za pomocą którego Pija Lindenbaum wyraża emocje. To niebotycznie długie włosy 
Doris, które stają dęba w chwilach złości, śmigają niczym bicze, strasząc złośli-
we koleżanki, oplatają jej postać, gdy jest w niebezpieczeństwie. W zakończeniu 
upięte zostają w grzeczną fryzurkę, co znamionuje spokój, rozluźnienie i pokojową 
postawę dziecka.

Dziecięce problemy nie są zwykle wielkie, ale nawet te najdrobniejsze trzeba 
dostrzegać i rozwiązywać je na bieżąco, a nie bagatelizować. Autorka uczy rodzi-
ców jak to robić. Podkreśla, iż wychowanie szczęśliwego dziecka wymaga od nich 
wielkiej empatii.

Joanna Kołtun, Książnica Zamojska

Lindenbaum Pija: Doris ma dość. – Poznań : Wydawnictwo Zakamarki, 2018
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85 lat SBP na Lubelszczyźnie

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich to jedna z najstarszych i najliczniej-
szych organizacji pozarządowych w kraju, które swoje 100-lecie świętowało 
w 2017 roku. Lubelskie Koło powstało 18.02.1935 r., jako piąte w Polsce. Obecnie 
Lubelski Okręg SBP liczy 5 Oddziałów (Biała Podlaska, Chełm, Lublin, Włodawa, 
Zamość), zrzesza ponad 500. członków związanych z bibliotekami różnych typów.

Zarząd Lubelskiego Okręgu SBP wystąpił do Zarządu Województwa Lubel-
skiego z wnioskiem o objęcie patronatem honorowym oraz wsparcie finansowe 
projektu obchodów jubileuszu 85-lecia powstania SBP na Lubelszczyźnie. Dzięki 
pozyskaniu tego wsparcia 19 listopada 2020 r. zrealizowana została Konferencja 
Jubileuszowa Jest w nas moc. 85 lat SBP na Lubelszczyźnie. Ze względu na sytu-
ację pandemiczną w kraju Konferencja transmitowana była online na Facebooku 
ZO SBP w Lublinie. Patronatem honorowym konferencję objęli: Joanna Paszta-
leniec-Jarzyńska – przewodnicząca ZG SBP w Warszawie, Jarosław Stawiarski – 
Marszałek Województwa Lubelskiego oraz dr Krzysztof Żuk – Prezydent Lublina.

W programie konferencji znalazły się wystąpienia online 3. niezwykle ak-
tywnych członkiń SBP. Jako pierwsza dr Renata Malesa – adiunkt Katedry In-
formatologii, Bibliologii i Edukacji Medialnej w Instytucie Nauk o Komunikacji 
Społecznej i Mediach na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS w Lubli-
nie przedstawiła fenomen istnienia SBP na tle innych organizacji w wystąpieniu 
zatytułowanym Działalność SBP na tle innych organizacji zawodowych. Przykłady 
aktywności na arenie regionalnej, krajowej i międzynarodowej.

Następnie Joanna Potęga – bibliotekarka, trenerka, wykładowca akademicki, 
członek Zarządu Głównego SBP, dyrektor Biblioteki Głównej Akademii Peda-
gogiki Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej w Warszawie opowiedziała o swojej 
pasji i propagowaniu w Polsce akcji #1lib1ref (jeden bibliotekarz – jeden przypis) 
w wystąpieniu zatytułowanym Wikipedia i bibliotekarze – działania SBP na rzecz 
akcji #1lib1ref. 

W kolejnym referacie Magdalena Gomułka (Biblioteka Śląska),współpracują-
ca z bibliotekarzami z całego świata w ramach International Librarians Network 
oraz IFLA, koordynatorka grupy IFLA dla młodych bibliotekarzy, opowiedziała 
Jak bibliotekarze z całego świata realizują cele zrównoważonego rozwoju. 

Oprócz Konferencji program obchodów jubileuszu zakładał wydanie publika-
cji Jest w nas moc. 85 lat SBP na Lubelszczyźnie. Publikacja w formie książki 
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do pisania zawiera hasłowe informacje dot. działalności Stowarzyszenia. Zamy-
słem autorów (Joanny Chapskiej, Bożeny Lech-Jabłońskiej i grafika Pawła Zna-
mierowskiego – okładka, skład i łamanie) przygotowujących wydawnictwo było 
zachęcenie użytkowników do zapisania dalszej części własnymi doświadczeniami. 
Książka trafiła do wszystkich oddziałów, kół i bibliotek publicznych województwa 
lubelskiego.

Z okazji Jubileuszu Zarząd Okręgu w Lublinie wystąpił do Zarządu Głów-
nego SBP i do Zarządu Województwa Lubelskiego z wnioskami o uhonorowa-
nie najaktywniejszych członków organizacji odznaczeniami i okolicznościowymi 
wyróżnieniami. Odznaczenia zostały przyznane, ale ich wręczenie przełożono, ze 
względów sanitarnych, na okres bardziej sprzyjający osobistym kontaktom i świę-
towaniu.

W ramach programu obchodów Jubileuszu zaplanowano też przygotowanie 
objazdowej wystawy 85 lat SBP na Lubelszczyźnie, prezentującej dzieje, ludzi 
i działania lubelskiego SBP na rzecz bibliotek i czytelników oraz promowania Lu-
belszczyzny na arenie ogólnopolskiej i międzynarodowej.

Danuta Zwolińska, Książnica Zamojska
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Kronika bibliotek publicznych powiatu zamojskiego
2020 rok (wybór)

ZAMOŚĆ – Książnica Zamojska im. S. K. Zamoyskiego
styczeń
•	 Promocja wydanego przez Książnicę Zamojską tomiku Dwadzieścia piór 
•	 Opowiadania bizarne Olgi Tokarczuk w Dyskusyjnym Klubie Książki 
•	 O morzu i nie tylko z przedszkolakami – podsumowanie akcji, wręczenie na-

gród autorom prac plastycznych powstałych na kanwie „morskich opowieści” 
oraz prezentacja książki 

•	 Seamus Heaney. Życie i twórczość – wystawa – Książnica Zamojska, Fundacja 
Kultury Irlandzkiej

•	 Puchatkowe spotkania – cotygodniowe zajęcia dla dzieci 3-5 lat i ich opieku-
nów; w programie głośne czytanie, zabawy integracyjne i ruchowe, zajęcia 
plastyczne, oglądanie bajek)

•	 Czy drogie? Czy tanie? …Bezcenne jest czytanie! – spotkania z książką o zwie-
rzętach organizowane w ZOO w Zamościu – ZOO w Zamościu, Książnica 
Zamojska, Biblioteka Pedagogiczna w Zamościu, Księgarnia na Solnym Tak 
Czytam, Fundacja dla Zwierząt TECTUM

•	 Podziel się swoją pasją – ekspozycja prezentująca kolekcje czytelników 
(znaczki, pudełka po zapałkach, porcelanowe figurki słoni, muszle…) 

•	 Baśniowy kwadrans; Czytanie na drugie śniadanie; Walizka pełna bajek; Ba-
jeczka na dobry sen; Czas na baśń – cykliczne głośne czytanie dzieciom z za-
mojskich przedszkoli 

•	 Rodzinna Rewia Kreatywności – cykliczne zajęcia dla całych rodzin. W pro-
gramie czytanie książek, zabawy plastyczne, ruchowe, językowe, gry planszo-
we, puzzle, teatrzyk Kamishibai 

•	 Ferie zimowe z grami mobilnymi – warsztaty tworzenia gier w ActionTrack dla 
dzieci w wieku szkolnym; W bibliotece ferie mam – tu się bawię, czytam, gram 
– zajęcia dla dzieci i młodzieży szkolnej w okresie ferii; w programie konkur-
sy, quizy, łamigłówki, puzzle, zagadki i gry edukacyjne, zabawy z książką, 
głośne czytanie oraz tradycyjne zabawy ruchowe – KZ, FB nr 1, 2, 3, 4, 6

•	 Bajeczki ze śnieżnej kuleczki – cotygodniowe zajęcia biblioteczne dla dzieci – 
FB nr 1, 2, 3, 4, 6
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luty
•	 Spotkanie z Magdą Stachulą, autorką thrillerów psychologicznych 
•	 Spotkania z kulturą irlandzką – 4 warsztaty dla dzieci (kl. 1) i młodzieży  

(kl. 5-6), przybliżające historię, kulturę, tradycje, a także baśnie, legendy i li-
teraturę dziecięcą Zielonej Wyspy; prowadzenie Justyna Mazurek-Schramm 

•	 Wykład Justyny Mazurek-Schramm pt. Seamus Heaney – życie i twórczość. 
W świecie poezji irlandzkiego noblisty w DKK 

•	 Seamus Heaney. Życie i twórczość – wystawa przygotowana przez Fundację 
Kultury Irlandzkiej 

•	 Excellence FIAP Polska – wystawa – Książnica Zamojska, Face To Face ART, 
ZDK, Zamojska Grupa Fotograficzna GT 

•	 U nas za stodołą – Rok 1920 między Zamościem a Roztoczem – ogłoszenie  
IV edycji konkursu literackiego – Fundacja „Ku Przeszłości” i GCKSiT w Woj-
sławicach we współpracy z Książnicą Zamojską i ZSK Czerwony Smok 

•	 Poetyckie Walentynki, w programie: Randka w ciemno z książką – akcja pro-
mująca czytanie, montaż słowno-muzyczny Krótka historia pewnej miłości, 
Kawiarenka pod Amorem – spotkanie integracyjne z udziałem seniorów, Mi-
łość jak z ekranu – projekcja filmu wybranego przez czytelników, Ławka zako-
chanych w czytaniu – Książnica Zamojska, MDK

•	 Poznaj bezpieczny Internet – lekcja biblioteczna 
•	 Mój Zamość – ogłoszenie konkursu literacko-plastycznego skierowanego  

do osób niepełnosprawnych, seniorów i wszystkich zagrożonych wyklucze-
niem społecznym 

•	 Stanisław Moniuszko – kompozytor, twórca polskiej opery narodowej – wykład 
dla słuchaczy ZUTW

•	 Dzień Kota z seniorami – impreza integracyjna przedszkolaków i seniorów 
•	 Spotkanie z Kubusiem Puchatkiem – impreza czytelnicza dla wychowanków 

SOSW 
•	 Figurki z Kinder niespodzianek, kotki, smycze – wystawa z cyklu Podziel się 

swoją pasją 
•	 Puchatkowe spotkania – cotygodniowe zajęcia dla dzieci 3-5 lat i ich opieku-

nów 
•	 Baśniowy kwadrans; Czytanie na drugie śniadanie; Walizka pełna bajek; Ba-

jeczka na dobry sen; Czas na baśń – cykliczne głośne czytanie dzieciom z za-
mojskich przedszkoli 

•	 Rodzinna Rewia Kreatywności (KZ), My się zimy nie boimy (FB nr 1, 2, 3,  
4, 6) – cotygodniowe zajęcia biblioteczne dla dzieci i młodzieży 

•	 Zwiększenie powierzchni Filii nr 5 zlokalizowanej w Szpitalu im. JP II

marzec
•	 Czarodzieje wyobraźni. Portrety polskich ilustratorów – spotkanie z Elizą 

Leszczyńską-Pieniak – Książnica Zamojska, Centrum Synagoga 
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•	 Literackie Pogotowie Książnicy Zamojskiej – czytanie wierszy, bajek oraz 
fragmentów książek dla dzieci i nie tylko – na kanale YouTube

•	 Empatia z książką – cykl warsztatów dla dzieci z wykorzystaniem książek, 
prowadzenie A. Korcz-Rozłowska 

•	 Baśniowy kwadrans; Czytanie na drugie śniadanie; Walizka pełna bajek; Czas 
na baśń – cykliczne głośne czytanie dzieciom z zamojskich przedszkoli 

•	 Wiosenne spotkania – cotygodniowe zajęcia biblioteczne dla dzieci – FB nr 1, 2, 3, 4, 6
•	 Okresowa kontrola zbiorów bibliotecznych w Filii nr 1 i 3 

kwiecień
•	 Książnica Zamojska została wyróżniona w XII edycji konkursu Mistrz Promo-

cji Czytelnictwa 2019, organizowanego przez Zarząd Główny SBP
•	 Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich – obchody online. W programie: 

konkurs fotograficzny Zaczytani; quiz Lektury dla wszystkich (Quizizz); wiersz 
okolicznościowy Książka Piotra Pieli; film Światowy Dzień Książki i Praw Au-
torskich w Książnicy Zamojskiej prezentujący przedsięwzięcia KZ w latach 
ubiegłych

•	 Książka, dzięki której wciąż czytam – prowadzone na Facebooku rozmowy 
o ulubionych lekturach 

maj
•	 Rozpoczęcie realizacji projektu Biblioteka w nowej przestrzeni – adaptacja 

i modernizacja lokalu dla Filii Bibliotecznej nr 6 w Zamościu, dofinansowane-
go w ramach programu MKiDN Infrastruktura bibliotek

•	 Majówka w bibliotece – obchody Dnia Flagi i rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 Maja: przygotowanie i opublikowanie filmów Patriotycznie wierszem i Kon-
stytucja 3 Maja w dokumentach cyfrowych 

•	 Jak Lolek zostaje Papieżem i Życie i twórczość Jana Pawła II – quizy biogra-
ficzne dla dzieci oraz dla dorosłych (Genial.ly) – w ramach obchodów 100. 
rocznicy urodzin Jana Pawła II 

•	 Rozstrzygnięcie konkursu fotograficznego Zaczytani 
•	 Zdemaskowani literacko – cykl wirtualnych spotkań – autorskie nagrania tek-

stów twórców z Klubu Literackiego TARABOOK działającego przy KZ
•	 Zamość w literaturze, literatura o Zamościu – film KZ przygotowany z okazji 

440. rocznicy powstania Zamościa
•	 Okresowa kontrola zbiorów bibliotecznych w Filii nr 6 

czerwiec
•	 Zamojskie Poga(duchy) – gra miejska w aplikacji ActionTrack powstała z oka-

zji 440. rocznicy lokacji Zamościa 

lipiec / sierpień
•	 Letnia Czytelnia Książek i Prasy od środy do niedzieli na Rynku Wodnym 

w Zamościu 
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•	 Zamość w literaturze, literatura o Zamościu – spotkanie literacko-muzycz-
ne na Rynku Wodnym w Zamościu z okazji 440. rocznicy powstania mia-
sta. W programie czytanie tekstów literackich o Zamościu (m.in. P. Szewca,  
R. Kowalickiej, F. Springera, A. Stasiuka) przez przedstawicieli władz miasta, 
instytucji kultury, czytelników; odtworzenie fragmentów wywiadów z pisarza-
mi; koncert Dariusza Tokarzewskiego 

•	 VI Przegląd Fotografii Zamojskiej ph. Fotografia łączy – wernisaż wystawy 
prac pokonkursowych i wystawa – Książnica Zamojska, Zamojska Grupa Fo-
tograficzna, Grupa Twórcza działająca w Stowarzyszeniu Kultura dla Zamościa 
i ZDK

•	 Spotkanie autorskie z Joanną Jax w ramach Bibliotecznych spotkań z historią,  
towarzyszących Zamojskiemu Fesiwalowi Filmowemu „Spotkania z historią”

•	 Podsumowanie konkursu fotograficznego Zaczytani na Rynku Wodnym 
•	 Biblioteka. Wejdź – Zobacz – Zostań – dwudniowe warsztaty dla bibliotekarzy 

Książnicy i pow. zamojskiego, prowadzący M. Skrabka. Realizacja w ramach 
projektu Dzielmy się wiedzą, mnóżmy pomysły dofinansowanego z programu 
MKiDN Partnerstwo dla książki

•	 Cena nieważkości. Kulisy lotu Polaka w kosmos Dariusza Kortki i Marcina 
Pietraszewskiego – spotkanie DKK 

•	 Skarby znalezione w książkach – wystawa 
•	 Zbuduj miasto idealne w Minecraft – ogłoszenie konkursu 
•	 Wakacyjna strefa gier i zabaw – zajęcia dla dzieci i młodzieży z wykorzysta-

niem gier planszowych, wielkoformatowych, PlayStation
•	 Książka – świat na wyciągnięcie ręki – wakacyjne spotkania dla dzieci i mło-

dzieży; warsztaty biblioterapeutyczne pt. Niezawodne drogowskazy w naszym 
życiu; warsztaty Bezpieczeństwo z elementami pierwszej pomocy; utworzenie 
kolekcji „Półka z dobrą książką” – w ramach projektu Czytam, bo lubię, pro-
mującego zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży, dofinansowanego z Miej-
skiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 
KZ, FB nr 1, 2, 3, 4, 6 

wrzesień
•	 Narodowe Czytanie – Balladynę J. Słowackiego czytali m.in. przedstawiciele 

władz Zamościa, ZUTW, aktor Waldemar Barwiński, przewodnicy turystyczni, 
przedstawiciele zamojskich szkół, czytelnicy; oprawa muzyczna – Zamojskie 
Ognisko Muzyczne 

•	 10 Zamojski Festiwal Książki ph. Książka drogą do wyobraźni. W programie 
m.in.: wykład W służbie królowi. ,,Początek i progres wojny moskiewskiej” 
Stanisława Żółkiewskiego i jego listy jako wyraz politycznej postawy hetmana 
(dr Jacek Feduszka); warsztaty historyczne z wykorzystaniem nowych tech-
nologii (Karol Baranowski); wykład Uczeń i mistrz. Współpraca Jana Za-
moyskiego ze Stanisławem Żółkiewskim (dr Przemysław Gawron); promocja 
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książki Roztoczańskie zamyślenia Moniki Rebizant-Siwiło; happening i otwar-
cie wystawy Droga do kultury; spotkanie z pisarką i youtuberką Marią Kra-
sowską Jak lansować książkę w sieci; spotkanie z Piotrem Szewcem (prowa-
dzenie Piotr Linek, teksty czytał Waldemar Barwiński); spotkanie i warsztaty 
plastyczne dla dzieci z Lusią Ogińską; Życie bez barier – spotkanie z Robertem 
Marchwianym; spotkanie autorskie z Katarzyną Bondą; koncert Zamojskiego 
Ogniska Muzycznego; Gala 10-lecia; koncert Lubelskiej Federacji Bardów; 
Czytelnia pod chmurką, Strefa Małego Czytelnika oraz zbiórka książek Już 
przeczytanych i kiermasz książki 

•	 Międzypokoleniowy Festiwal Literatury Dziecięcej „Ojce i Dziatki” – zamojski 
dzień ogólnopolskiej akcji promującej czytelnictwo wśród najmłodszych, organi-
zowany przez Fundację Czas Dzieci. W programie: Nie tylko Wesoły Ryjek, Figiel, 
Psikus i Pan Kuleczka – spotkanie z Wojciechem Widłakiem; Za drzwiami wy-
obraźni – pokaz filmu o Józefie Wilkoniu; wystawa „Kotki, liski, tygryski… czy-
tam o wszystkim! – ilustracje Józefa Wilkonia z książki „Pierwsze czytanki dla…” 

•	 Spotkanie autorskie z Beatą Ostrowicką dla dzieci i młodzieży – online – 
w ramach projektu Czytam, bo lubię, dofinansowanego przez Miasto Zamość 
z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych – KZ, FB nr 1, 2, 3, 4, 6

•	 Spotkanie DKK poświęcone książce Mariusza Szczygła Nie ma 
•	 Wszystkie dzieci świata – pokonkursowa wystawa prac fotograficznych – Eu-

ropejskie Centrum Bajki im. Koziołka Matołka w Pacanowie, Książnica Za-
mojska

•	 Laboratorium pamięci w bibliotece – dwudniowe warsztaty dla bibliotekarzy 
Książnicy i pow. zamojskiego, prowadząca M. Zbroszczyk; Biblioteczne moż-
liwości wykorzystania nowych technologii w pracy z młodzieżą – warsztaty, pro-
wadzenie dr G. Gmiterek. Realizacja w ramach projektu Dzielmy się wiedzą, 
mnóżmy pomysły dofinansowanego z programu MKiDN Partnerstwo dla książki

•	 Zamoyscy i Zamość – ścieżkami historii i kultury. Europejskie Dni Dziedzictwa 
2020 – wystawa 

październik 
•	 Klimat na czytanie – VI edycja ogólnopolskiej akcji Noc Bibliotek. W pro-

gramie: warsztaty Klimatyczne gadżety; chemiczne prezentacje laboratoryjne 
Pokazy w dobrym klimacie; projekcja filmu Jakub, Mimmi i gadające psy; re-
alizacja ogólnopolskiej akcji Fundacji Zbigniewa Herberta Podaruj wiersz ph. 
Klimatyczne pisanie; finał konkursu Zbuduj miasto idealne w Minecraft oraz 
wydarzenia online: facebookowa zabawa z nagrodami, quiz, czytanie fragmen-
tów książek, eko-DIY na kanale YouTube 

•	 W ramach DKK spotkanie autorskie online z Marcelem Woźniakiem, m.in. 
biografem L. Tyrmanda (prowadzenie K. Fidler-Niemczuk) w ramach obcho-
dów Roku Tyrmanda – Książnica Zamojska, WBP Lublin
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•	 Promocja tomiku poezji Bogdana Nowaka Wiosna w reżimie sanitarnym,  
wydanego przez Książnicę Zamojską – online 

•	 Spotkania online dla dzieci i młodzieży z pisarką Katarzyną Ryrych i ilustrator-
ką Joanną Zagner-Kołat w ramach projektu Czytam, bo lubię, dofinansowane-
go przez Miasto Zamość z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych – KZ, FB nr 1, 2, 3, 4, 6

•	 Warsztaty online dla bibliotekarzy: Jak i jakie książki polecać młodzieży (pro-
wadzenie A. Łysak), Magnes do wyobraźni, czyli jak przyciągnąć niewolników 
smartfonów do świata książek (prowadzenie P. Kopijer) – w ramach projektu 
Dzielmy się wiedzą, mnóżmy pomysły dofinansowanego z programu MKiDN 
Partnerstwo dla książki 

•	 Mała książka – wielki człowiek – ogólnopolska kampania społeczna skierowa-
na do dzieci w wieku przedszkolnym – KZ, FB nr 1, 2, 3, 4, 6

•	 Klubowicze do klawiatur – zamojska edycja konkursu Instytutu Książki na recen-
zję książki Javiera Marías’a Berta Isla 

•	 1920 Wojna Światów – wystawa upamiętniająca Bitwę Warszawską – Książni-
ca Zamojska, KGHM Polska Miedź S.A.

•	 Lotnicza kolekcja – wystawa eksponatów A. Jakubowskiego 

listopad
•	 Spotkanie autorskie online z Marleną Jarosz i promocja jej książki Starsza pani 

spod piątki i inne opowiadania, wydanej przez Książnicę Zamojską
•	 Mój Zamość – finał konkursu literacko-plastycznego skierowanego do osób 

niepełnosprawnych, seniorów i zagrożonych wykluczeniem społecznym, po-
konkursowa wystawa online 

•	 Tak powstawała Niepodległa – wystawa online powstała z inicjatywy Biura 
Programu Niepodległa, autorzy plansz: dr Sebastian Adamkiewicz (Muzeum 
Tradycji Niepodległościowych w Łodzi) i Anna Bińkowska (Biuro Programu 
Niepodległa), konsultant historyczny dr hab. Paweł Grata, prof. UR

•	 Świąteczna pocztówka – ogłoszenie konkursu na najciekawsze i najbardziej 
oryginalne życzenia świąteczne 

grudzień
•	 Poszukiwane imię dla SOWY – facebookowy konkurs na imię dla SOWY,  

bibliotecznej maskotki – Książnica Zamojska
•	 Warsztaty online dla bibliotekarzy: Zaangażowanie, kreatywność, motywacja – 

drogą do nowoczesnej biblioteki (prowadzenie M. Schmeichel-Zarzeczna) w ra-
mach projektu Dzielmy się wiedzą, mnóżmy pomysły finansowanego z progra-
mu MKiDN Partnerstwo dla książki

•	 Statystyka w służbie społeczeństwu – VI statystyczne seminarium (online); na 
stronie www Książnicy i Facebooku KZ zamieszczono 4 prezentacje przygoto-
wane przez pracowników Urzędu Statystycznego w Lublinie (Spis Rolny 2020), 
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zamojskiego Oddziału Urzędu Statystycznego (Statystyka od kuchni), WBP  
im. H. Łopacińskiego w Lublinie (Lubelskie biblioteki statystycznie) oraz Książni-
cy Zamojskiej (Książnica Zamojska im. S. K. Zamoyskiego w Zamościu statystycz-
nie) – Książnica Zamojska, Urząd Statystyczny w Lublinie

•	 Jesteśmy na zdalnym. Co się zmieniło w środowisku domowym, szkolnymi i spo-
łecznym w czasie epidemii COVID-19 – webinarium, prowadzenie Ida Falkiewicz, 
psycholog i psychoterapeutka 

•	 Świąteczna pocztówka – rozstrzygnięcie konkursu na życzenia świąteczne 

ADAMÓW
styczeń / luty
•	 Najaktywniejszy Czytelnik Roku 2020 – konkurs 
•	 Carving w bibliotece – warsztaty kulinarne dla dorosłych
kwiecień / maj
•	 Maseczka dla każdego mieszkańca – udział biblioteki w gminnej akcji
•	 Tydzień Bibliotek – słodki drobiazg dla każdego czytelnika odwiedzającego 

bibliotekę
•	 Promujemy bibliotekę i czytelnictwo – konkurs dla czytelników

czerwiec
•	 Najlepsza książka na kwarantannę – konkurs dla czytelników

październik
•	 Zdrowa żywność – warsztaty kulinarne 
•	 Kraszewski. Komputery dla bibliotek oraz Mała książka – wielki człowiek – 

udział w projektach ogólnopolskich

GRABOWIEC
styczeń / luty 
•	 Ferie zimowe – zajęcia biblioteczne i plenerowe – we współpracy z GOK 
•	 Pojednanie polsko-ukraińskie: czy jest możliwe bez prawdy o ludobójstwie 

– spotkanie z prof. Włodzimierzem Osadczym (KUL) i Janiną Kalinowską 
ocalałą z rzezi wołyńskiej połączone z promocją książki Dwa królestwa

•	 Błogosławiony biskup Grzegorz Chomyszyn. Prorok Ukrainy (1867 – 1945) – wystawa 
marzec
•	 Antroponimia starostwa grabowieckiego (XVI-XVIII w.) – spotkanie autorskie 

z dr. hab. Markiem Olejnikiem prof. UMCS. W spotkaniu uczestniczył też 
dr hab. Marcin Kojder, autor książki Antroponimia historyczna mieszkańców 
starostwa hrubieszowskiego w XVII i XVIII wieku

czerwiec / lipiec
•	 Portret naszego papieża Jana Pawła II – konkurs
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wrzesień
•	 Narodowe czytanie
•	 Dzień Przedszkolaka z Biblioteką
grudzień
•	 Święta Bożego Narodzenia – wystawa okolicznościowa, akcja charytatywna 

na rzecz lokalnego artysty-rzeźbiarza (zbiórka darów i upominków), nagranie 
kolędy promujące i zapraszające mieszkańców do wspólnego kolędowania

KOMARÓW – OSADA
styczeń / marzec
•	 XXVIII Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Światełko do nieba – 

SOK i Biblioteka 
•	 XXII Gminny Przegląd Zespołów Kolędniczych – SOK i Biblioteka
•	 78. rocznica wysiedlenia mieszkańców gminy Komarów-Osada – organizacja 

obchodów rocznicy wspólnie z SOK 
•	 Czwartkowe spotkania z książka i plastyką – popołudniowe zajęcia dla dzieci 

sierpień
•	 Bitwa pod Komarowem – obchody rocznicowe 

październik
•	 Zabrała mnie w świat magii i przygody – konkurs czytelniczy na recenzję 

książki

KRASNOBRÓD

styczeń 
•	 Ferie w bibliotece – cykl zajęć integracyjnych dla dzieci w MGBP i FB Hutki
kwiecień/maj
•	 Wielkanocna pisanka – konkurs online
•	 Tydzień Bibliotek Zasmakuj w bibliotece – cykl zagadek czytelniczych online 

z nagrodami
czerwiec
•	 #Gaszynchallenge – udział w ogólnopolskiej akcji charytatywnej
•	 Facebookowy informator – przez cały czas pandemii bieżące informacje z ży-

cia bibliotek na Facebooku 

wrzesień / grudzień
•	 Mała książka – wielki człowiek – akcja czytelnicza promująca czytelnictwo 

wśród najmłodszych
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ŁABUNIE

styczeń / luty 
•	 Leopold Tyrmand i Święty Jan Paweł II – całoroczne wystawy okolicznościowe
•	 Ferie bez prądu – zajęcia biblioteczne 
•	 Przedszkolaki w bibliotece – całoroczny cykl zajęć bibliotecznych
•	 Czerwony kapturek – spektakl Teatru Edu-Artis z Krakowa 
marzec / czerwiec
•	 Mała książka – wielki człowiek – zdobycie certyfikatu przez GBP 
•	 Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej – wystawa
•	 Od 12 marca zdalna komunikacja biblioteki z czytelnikami (informacje bi-

blioteczne, mini konkursy, akcje promocyjne online 
•	 100 rocznica urodzin świętego Jana Pawła II – wystawa okolicznościowa
•	 Sleeveface – ubierz się w książkę – konkurs fotograficzny współorganizowany 

ze Szkołą Podstawową w Łabuniach dla młodzieży i dorosłych
•	 #pokażciecosięuwasczyta! – biblioteczny challenge, udział w działaniach pro-

mujących czytelnictwo (online) 

lipiec / sierpień
•	 Na zasłużoną emeryturę odszedł Bogdan Szykuła – wieloletni kierownik Bi-

blioteki w Łabuniach. Dyrektorem Biblioteki została Agnieszka Szykuła-Ży-
gawska 

wrzesień
•	 Narodowe czytanie „Balladyny”
•	 II wojna światowa na terenie Gminy Łabunie we wspomnieniach jej mieszkań-

ców. Interpretacje dzieci i młodzieży – przegląd literacko-plastyczny z oka-
zji 81. rocznicy Bitwy pod Cześnikami. Uroczysty finał w Izbie Muzealnej 
w Barchaczowie 

październik / listopad
•	 Noc Bibliotek – spacer zamojskich przewodników turystycznych i pasjonatów 

z Agnieszką Szykuła-Żygawską, autorką książki Cmentarz parafii św. Domi-
nika i Matki Bożej Szkaplerznej w Łabuniach nagrodzonej Wawrzynem Pawła 
Konrada w wojewódzkim konkursie Książka Roku 2019, alejami cmentarza 
parafialnego – śladem zabytkowych nagrobków oraz spotkanie w Izbie Mu-
zealnej w Bibliotece

•	 Portrety Rodzin II RP – wystawa z zasobu Archiwum Państwowego w Zamo-
ściu i Archiwów Rodzinnych Niepodległej (dostępna także online)

•	 Konkurs na LOGO Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie
•	 Kraszewski. Komputery dla bibliotek – dzięki dotacji Biblioteka została wy-

posażona w nowoczesny sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem
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grudzień
•	 Zabytki gminy Łabunie – druk 2. kalendarzy na 2021 r. z fotografiami ze zbio-

rów bibliotecznej Fototeki
•	 Rodzina Kapłonów z Wierzbia. Wojna i czasy powojenne Jana Kapłona, Geno-

wefy Radzykiewicz oraz 8. zeszyt czasopisma Przyczynki do poznania dzie-
jów miejscowości Gminy Łabunie – nowe wydawnictwa Biblioteki

•	 Boże Narodzenie – wystawa świętych obrazków, eksponatów kolekcjonera 
Stanisława Rudego

MIĄCZYN

styczeń / luty 
•	 Ferie w bibliotece – biblioteczne zajęcia integracyjne dla dzieci
•	 Cykliczne głośne czytanie bajek w bibliotece i zajęcia biblioteczne 
•	 Rok 2020 rokiem Świętego Jana Pawła II – wystawa książek i gazetka oko-

licznościowa
•	 Ignacy Krasicki – rocznicowa wystawa książek

marzec / czerwiec
•	 Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych – wystawa
•	 105 rocznica urodzin Jana Twardowskiego – wystawa książek, tablica informacyjna

sierpień/wrzesień
•	 Narodowy Dzień Pamięci Powstania Warszawskiego – wystawa
•	 81 rocznica wybuchu II Wojny Światowej – wystawa 

MOKRE (BPG ZAMOŚĆ)
styczeń/luty 
•	 Mała książka – wielki człowiek – udział bibliotek gminy w ogólnopolskiej 

akcji promującej czytelnictwo wśród 3-latków i ich rodziców
•	 Ferie w Bibliotece 2020 – zabawy edukacyjne, zajęcia artystyczne, muzyczne, 

gry planszowe i zabawy ruchowe
•	 Spotkanie z Tomaszem Kapuśniakiem, lokalnym kolekcjonerem zegarków 

(eksponowanych w Bibliotece)
•	 Anioły, Aniołki, Aniołeczki – finał XIV edycji konkursu plastycznego pod pa-

tronatem Wójta Gminy Zamość oraz wystawa pokonkursowa
•	 Dzień Babci i Dziadka – VII uroczyste spotkanie międzypokoleniowe –  

FB Sitaniec
•	 Cała Polska czyta dzieciom – cykl spotkań czytelniczych dla dzieci –  

FB Sitaniec i FB Wysokie 
marzec / kwiecień
•	 Dzień Kobiet w Bibliotece – spotkanie autorskie z Anną Rychter oraz warszta-

ty tworzenia Łapaczy snów pod kierunkiem E. Hrabowskiej
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•	 Od 12 marca zdalna komunikacja biblioteki z czytelnikami (informacje biblio-
teczne, spotkania autorskie w sieci, cykl spotkań online, akcje promujące czytanie  
np. #czytankinaczasie  czy Nie jestem statystycznym Polakiem, lubię czytać książki)

czerwiec
•	 Święty Jan Paweł II – PATRON ROKU 2020 – konkurs prasowo-czytelniczy online
•	 Malowane poezją – etap gminny XIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Pla-

stycznego organizowanego przez GBP w Aleksandrowie (wśród nagrodzo-
nych 4 prace z gminy Zamość)

•	 30 lat samorządności w Polsce – konkurs online
lipiec / sierpień
•	 Biblioteczne wakacyjne podróże dookoła świata – spotkania z: podróżnikiem 

Józefem Kwaśniakiem; Anną Chabros Kreatywne podróże; Celiną Solan, 
mieszkanką Mokrego i miłośniczką podróży; Podróże kulinarne z Anną Zgni-
lec; podróż po Kraju Kwitnącej Wiśni z Konradem Dziubą; Michałem Mali-
nowskim Opowieści z podróży; Janem Wardachem Moja przygoda z rowerem 
– spotkania w drodze

wrzesień / październik
•	 Narodowe Czytanie „Balladyny” przy współudziale Szkół w Białowoli, Lip-

sku i Pniówku
•	 Noc Bibliotek – energetyczna noc w klimacie podróży, muzyki, wokalu i …

czekolady
listopad / grudzień
•	 Poezja i bajka słowem i pędzlem malowana – finał XII edycji konkursu
•	 Opowieści ze smakiem – warsztaty kulinarne (online) z Anną Zgnilec, autorką 

publikacji wydanej przez BPGZ w Mokrem 
•	 Spotkanie z tradycją wigilijną i bożonarodzeniową – spotkanie z H. Bosiak, 

przew. KGW w Borowinie Sitanieckiej, założycielką i kierownikiem zespołu 
śpiewaczego Wesołe Gosposie (dostępne w sieci)

•	 Dekoracje świąteczne – warsztaty rękodzielnicze (także online)
•	 Ludzie z pasją – cykl wywiadów z: malarką Stefanią Wójcik, Anną Zgnilec 

przew. KGW w Zawadzie, autorką książki kucharskiej Pasja gotowania, 
Wandą Szpuga – kustoszem Regionalnej Izby Pamięci w Wysokiem (dostęp-
ne online)

NIELISZ
styczeń 
•	 Para – buch! Książka w ruch! – udział w ogólnopolskiej akcji edukacyjno-

-kulturalnej dla dzieci promującej książkę popularnonaukową (kontynuacja)
•	 Warsztaty kulinarne z elementami ekonomii dla dorosłych we współpracy 

z GOPS 
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•	 Carving w kuchni – warsztaty kulinarne kultywujące tradycje organizowane 
we współpracy z LODR o. Sitno

•	 Ferie w Bibliotece – zabawy edukacyjne, zajęcia plastyczne, gry planszowe, 
warsztaty rękodzielnicze i kulinarne dla dzieci 

marzec / kwiecień
•	 Pisanka decoupage – warsztaty rękodzielnicze 
•	 Pisanki i rękodzieło świąteczne – wystawa

maj / czerwiec
•	 „Pan Tadeusz” w ilustracji – prezentacja online w ramach obchodów Tygo-

dnia Bibliotek
•	 #pokażciecosięuwasczyta! – udział w działaniach promujących czytelnictwo 

(online) 
•	 #Gaszynchallenge – udział w ogólnopolskiej akcji charytatywnej
sierpień / wrzesień
•	 Ścieżka przyrodnicza po Nieliszu – gra edukacyjna w plenerze
•	 Podaruj wiersz – udział w ogólnopolskiej akcji Fundacji Zbigniewa Herberta 
•	 Zadbaj o zdrowie naturalnie – tradycje kulinarne na polskim stole – prezenta-

cja w nowej sali konferencyjnej
październik / listopad
•	 Noc Bibliotek. Klimat na czytanie – Biblioteka z klimatem? – klimatyczne 

zajęcia w zgodzie z naturą
•	 Mała książka – wielki człowiek – udział w ogólnopolskiej akcji promującej 

czytelnictwo wśród najmłodszych
•	 Ikona – warsztaty rękodzielnicze
•	 Światowy Dzień Pluszowego Misia – wystawa, także w sieci
grudzień
•	 Mikołajki – wydarzenie dla przedszkolaków
•	 Święta tuż, tuż – wystawa ozdób świątecznych, również online
•	 Biblioteka Publiczna Gminy Nielisz zaprasza – prezentacja online Biblioteki 

po modernizacji w ramach promocji projektu

RADECZNICA
styczeń
•	 Opłatek w bibliotece – spotkanie integracyjne twórców regionalnych, aktyw-

nych czytelników i sympatyków Biblioteki
luty / marzec
•	 Przeprowadzka biblioteki do nowego lokalu (ul. B. Prusa 65a)
maj
•	 100-lecie urodzin św. Jana Pawła II – wystawa okolicznościowa 
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sierpień / wrzesień
•	 76 rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego – wystawa
•	 Narodowe Czytanie „Balladyny”

SITNO
styczeń / luty 
•	 Wyspa pingwinów, Laurka dla babci i dziadka, Koty małe i duże, Walentynki, 

Przebiśniegi i in.– warsztaty plastyczne dla dzieci – FB Horyszów Polski,  
FB Cześniki

•	 Jedna po drugiej, czytamy na długiej – całoroczna biblioteczna akcja codzien-
nego czytania przez dzieci na długiej przerwie 1 strony wybranej książki –  
FB Horyszów Polski

•	 Ferie w Bibliotece – zajęcia plastyczne, czytelnicze, komputerowe, kulinarne 
oraz sportowe dla dzieci – Biblioteka w Sitnie, FB Cześniki, FB Horyszów 
Polski

•	 Gminny Mistrz Ortografii – konkurs ortograficzny
•	 Walentynki w bibliotece – warsztaty plastyczne – FB Horyszów Polski, FB Cześniki
•	 Dzień Bezpiecznego Internetu – zajęcia dla dzieci nt. bezpieczeństwa w sieci 

– FB Horyszów Polski
•	 Tłusty czwartek – warsztaty kulinarne dla młodzieży we współpracy z KGW 

– FB Horyszów Polski

marzec / czerwiec
•	 Flakony metodą decoupage – wiosenne warsztaty plastyczne dla dorosłych 

FB Cześniki
•	 Międzynarodowy Dzień Kobiet – warsztaty– FB Horyszów Polski
•	 Międzynarodowy Dzień Pisarzy – konkurs na najlepsze opowiadanie, zagadki 

czytelnicze, wystawa – FB Horyszów Polski
•	 Wspomnienia z czasu epidemii – ogłoszenie konkursu literackiego
•	 Biblio@paczka – utworzenie grupy na Facebooku i przeniesienie komunikacji 

z czytelnikami do sieci – FB Cześniki
•	 Maseczki dla mieszkańców – koordynacja gminnej akcji szycia maseczek
•	 #pokażciecosięuwasczyta! – udział w międzybibliotecznej akcji promującej  

czytelnictwo online

lipiec
•	 Na emeryturę odeszła Danuta Wrotniak, długoletnia kierownik biblioteki zaś 

dyrektor CKiB w Sitnie została sekretarzem Gminy Sitno. Obowiązki p.o dy-
rektora CKiB powierzono Kamili Szmidt – bibliotekarce FB w Horyszowie 
Polskim, która równocześnie prowadzi bibliotekę w Sitnie

•	 Wakacje z Kulturą – tygodniowy cykl zajęć dla dzieci – biblioteka gminna  
i 2 filie
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październik / listopad
•	 Noc bibliotek – udział 3. bibliotek w ogólnopolskiej akcji 
•	 Chusteczniki metodą powertex – warsztaty rękodzieła prowadzone przez  

A. Piwko
•	 Półka bezglutenowa – pozyskanie księgozbioru w ramach projektu Biblioteka 

Bezglutenowa i utworzenie specjalistycznej półki w bibliotekach gminy
•	 11 listopada – udostępnienie na Facebooku nagrania Hymnu Narodowego 

i pieśni My, Pierwsza Brygada w wykonaniu Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
działającej w CKiB w Sitnie

•	 Tworzenie scenariuszy – warsztaty, prowadził Zbigniew Masternak (online)
grudzień
•	 Mobilny Mikołaj – przygotowanie paczek i dostarczenie do dzieci na terenie 

gminy (z zachowaniem reżimu sanitarnego)
•	 Kartka Bożonarodzeniowa – konkurs pod patronatem Wójta Gminy oraz wy-

stawa pokonkursowa
•	 Triumfy Króla Niebieskiego – koncert kolęd i pastorałek w wykonaniu Mło-

dzieżowej Orkiestry Dętej działającej w CKiB w Sitnie (online)

SKIERBIESZÓW
styczeń / luty
•	 Rok 2020 świętego Jana Pawła II – wystawa
•	 Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych – co miesiąc
•	 Ferie z Biblioteką – cykl zajęć dla dzieci, w tym wyjazd do kina
•	 Tabaluga i przyjaciele – konkurs plastyczny 
•	 Czy znasz tytuły tych bajek? – konkurs z bibliotecznej tablicy
•	 Czytelnik miesiąca – comiesięczny konkurs na najaktywniejszego czytelnika 
•	 Programowanie to super wyzwanie – zajęcia z kodowania przy użyciu robo-

tów Photon 
•	 Seniorzy czytają dzieciom – Legendy polskie – zajęcia integracyjne
•	 Szare, bure i pstrokate – konkurs plastyczny
•	 Biblioteka czyta dzieciom od deski do deski – akcja czytania przedszkolakom
marzec
•	 Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych – gazetka i wystawa książek
•	 Dzień Kobiet w bibliotece – wręczanie czytelniczkom odwiedzającym biblio-

tekę okolicznościowych bukiecików
•	 Legendy Polskie – konkurs plastyczny 
•	 Cała Polska czyta dzieciom – przedstawiciele różnych zawodów czytają 

przedszkolakom
maj / czerwiec
•	 Plakat promujący bibliotekę – konkurs dla dzieci i dorosłych
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•	 Portret mojej Mamy – konkurs plastyczny
•	 Mistrz Ortografii 2020 – VI edycja konkursu gminnego
•	 Król Lew – konkurs plastyczny 
•	 Czy znasz tytuły tych książek i ich autorów? – konkursy z bibliotecznej tablicy
lipiec / sierpień
•	 Wakacyjny Dziecięcy Czytelnik Roku 2020 – konkurs czytelniczy
•	 Owad w obiektywie – konkurs fotograficzny 
wrzesień / październik
•	 Narodowe Czytanie „Balladyny” – we współpracy z GOK
•	 Tydzień Książek Zakazanych – wystawa 
•	 Balladyna na okładkę – konkurs plastyczny, wspólnie z GOK
•	 Czy znasz tytuły lektur szkolnych – konkurs czytelniczy Z Bibliotecznej Tablicy
•	 Półka bezglutenowa – pozyskanie księgozbioru w ramach projektu Biblioteka 

Bezglutenowa i utworzenie specjalistycznej półki w bibliotece
listopad / grudzień
•	 W krainie wierszy Brzechwy i Tuwima – konkurs czytelniczy dla dzieci i młodzieży
•	 Mój przyjaciel Miś – konkurs plastyczny 
•	 Postać Świętego Mikołaja – konkurs plastyczny 
•	 Czytelnik Roku – konkurs czytelniczy w 2. kategoriach: dla dzieci i dorosłych

STARY ZAMOŚĆ
styczeń/luty 
•	 Całoroczny cykl zajęć czytelniczo-plastycznych dla różnych grup przedszko-

laków klas 0 poświęconych czytaniu – GBP i FB Udrycze
•	 Dzień Babci i Dziadka – spotkanie integracyjne – FB Udrycze
•	 Opłatek – spotkanie integracyjne członków Gminnego Koła Emerytów i Ren-

cistów oraz Koła Rejonowego Światowego Związku Żołnierzy AK
•	 Ikona na drewnie – warsztaty plastyczne dla dorosłych
•	 Magia słowa i Szkolny szantaż – przedstawienia teatralne dla dzieci 
•	 Ferie w bibliotece – FB Udrycze 
•	 XII Halowy Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Stary Zamość 
marzec
•	 Dzień Kobiet – wydarzenie gminne współorganizowane z innymi instytucjami 
•	 Spotkanie młodzieży z kl. VII i VIII z członkami Światowego Związku Żoł-

nierzy AK 
•	 Wielkanocny koszyczek – ogłoszenie konkursu okolicznościowego –  

FB Udrycze
maj / czerwiec
•	 Integracyjny rajd rowerowy po okolicy dla różnych grup wiekowych
•	 Bukiet kwiatów dla Mamy – zajęcia plastyczne dla dzieci – FB Udrycze
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•	 Grupowe zajęcia logopedyczne dla dzieci – FB Udrycze
lipiec / sierpień
•	 Warsztaty ceramiczne dla dorosłych – cz. 1-2
wrzesień / październik
•	 Rocznica wybuchu II wojny światowej – uroczystość gminna 
•	 Danie z ziemniaków – konkurs kulinarny
•	 Zakładkę zrób wspaniałą, aby lepiej się czytało – konkurs plastyczny dla dzieci
grudzień
•	 Kartka Świąteczna – konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży

SUŁÓW
styczeń/marzec
•	 Ferie w Bibliotece – zimowy turniej sportowy o Puchar Wójta Gminy Sułów
•	 Z miłości do książek. I Festiwal Książki Regionalnej w Sąsiadce
•	 Warsztaty literackie z Danielem Mrozem – cykl dla uczniów Szkoły Podsta-

wowej w Sułowie 
•	 Kąciki czytelniczo-relaksacyjne – dla najmłodszych uczniów 3. szkół podsta-

wowych działających na terenie gminy. Projekt realizowany przy wsparciu 
finansowym Fundacji PZU

marzec/czerwiec
•	 Pokaż nam co czytasz – konkurs czytelniczy współorganizowany ze Szkołą 

Podstawową w Sułowie
wrzesień
•	 Narodowe Czytanie „Balladyny” w wykonaniu młodzieży (online)
•	 Kraszewski. Komputery dla bibliotek – dzięki dotacji Biblioteka została wy-

posażona w nowoczesny sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem 
•	 Powitanie jesieni – koncert zespołu wokalno-instrumentalnego Pół na pół 

działającego przy GBP (online)
•	 Mała książka – wielki człowiek – akcja czytelnicza promująca czytelnictwo 

wśród najmłodszych
październik / listopad
•	 Moje miejsce na ziemi – realizacja projektu, w ramach którego odsłonięto ta-

blicę pamiątkową poświęconą lokalnemu bohaterowi II wojny światowej,  
ks. Franciszkowi Kapalskiemu i wymieniono tablicę informacyjną w Sułowcu 
dotyczącą katastrof lotniczych na początku XX w.

•	 Przerwa na wspólne czytanie – 2. edycja akcji pod szyldem Kinder Mlecz-
na Kanapka, której celem jest doposażenie bibliotek w książki. GBP w Su-
łowie była jedną z laureatek 1. edycji Akcji i otrzymała pufy oraz zestaw 
książek
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SZCZEBRZESZYN
styczeń / luty 
•	 Pasje naszych czytelników – wystawa
•	 Wizyta przedszkolaków z Żurawnicy – wycieczka i lekcja biblioteczna
•	 Ferie w bibliotece – tygodniowy program zajęć dla dzieci 
•	 Randka w ciemno z książką – walentynkowa zabawa czytelnicza
•	 O osobach z niepełnosprawnościami – spotkania z uczniami klas IV-VII
•	 Światowy Dzień Kota – zajęcia biblioteczne dla dzieci 
•	 Niepełnosprawni są wśród nas – finał konkursu plastycznego
marzec / kwiecień
•	 Wylosuj książkę dla siebie – akcja dla niezdecydowanych czytelników 
•	 Od 16 marca tylko zdalny kontakt z czytelnikami poprzez stronę internetową 

i Facebook Biblioteki
lipiec / sierpień
•	 Sąsiedzka krew. Ludobójstwo Wołyńsko-Galicyjskie 1943-1945 – wystawa
wrzesień / październik
•	 Zmiana dyrektora biblioteki, w wyniku konkursu stanowisko to objęła Mał-

gorzata Koczon
•	 Narodowe Czytanie „Balladyny” – wydarzenie plenerowe 
•	 Margarett Borroughdame. Akademia dla dzieci #1. Budujemy zdrowe po-

czucie własnej wartości u dzieci – film w ramach programu stypendialnego 
MKiDN Kultura w sieci udostępniony online

•	 Noc Bibliotek. Klimat na czytanie – wydarzenie plenerowe dla dzieci i młodzieży
•	 Karol Wojtyła. Narodziny – wystawa z okazji 42. rocznicy pontyfikatu papieża 

Jana Pawła II
grudzień
•	 Dzień Niepodległości 2020 – wystawa okolicznościowa prezentowana 

w oknach biblioteki

ZWIERZYNIEC
styczeń / luty 
•	 Czytelniczy challenge – wyzwanie czytelnicze na 2020 r. (comiesięczne pro-

pozycje czytelnicze do wyboru)
•	 Ferie w bibliotece – zajęcia dla wypoczywających uczniów
•	 Czytaj razem z nami – biblioteczne zajęcia dla przedszkolaków
marzec / maj 
•	 No to się popisz – ogłoszenie kolejnej edycji konkursu kaligraficznego
•	 Od 16 marca zdalna komunikacja biblioteki z czytelnikami
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•	 Jak korzystać z katalogu bibliotecznego w MAK+ i zdalnej rezerwacji książek 
– filmiki instruktażowe online 

•	 Tydzień Bibliotek Zasmakuj w bibliotece – cykl zagadek czytelniczych online 
z nagrodami

wrzesień
•	 Narodowe Czytanie „Balladyny” w wykonaniu lokalnej społeczności (także 

w opcji online)
•	 Kraszewski. Komputery dla bibliotek – dzięki dotacji Biblioteka została  

wyposażona w nowoczesny sprzęt komputerowy wraz z oprogramowaniem 
październik / grudzień
•	 Mała książka – wielki człowiek – udział w akcji czytelniczej promującej  

czytelnictwo wśród najmłodszych
•	 W okresie ograniczenia dostępu do zbiorów dla czytelników biblioteka na 

bieżąco utrzymywała kontakt online poprzez Facebook, udostępniając linki 
do licznych spotkań autorskich i wydarzeń kulturalnych, informując o możli-
wościach i ograniczeniach w korzystaniu z usług bibliotecznych

Anna Kalniuk, Danuta Zwolińska, Książnica Zamojska








